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Zprávy z radnice

Vážení občané,

v měsíci březnu byly zahájeny přípravné 
stavební práce v ulici třída Masarykova. 

Předáváme Vám informace, které jsme 
obdrželi od zhotovitele zakázky o chys‑
taných dopravních omezeních.

Investorem této zakázky je Královéhra-
decký kraj – ÚDRŽBA SILNIC Králové-
hradeckého kraje a. s., zhotovitelem 
zakázky je společnost EUROVIA CS, a. s.

V první fázi bude společnost Vodovody 
a kanalizace Náchod a. s. ukládat do ko‑
munikace nový vodovod. To však bude 
znamenat pouze nevýznamná omezení 
dopravy, protože práce budou prováděny 
po krátkých úsecích.

K zásadnímu omezení dojde ve fázi re-
alizace této investiční akce – celkové 
rekonstrukci komunikace třída Masa-
rykova – část od „křižovatky u polikli-
niky po hejtmánkovický most“ (oprava 
mostu není součástí akce). Její zahájení 
má zhotovitel, společnost EUROVIA CS, 
a. s., naplánováno na den 13. 4. 2022. Od 
tohoto data až do konce října nebude pro 
osobní automobily možný průjezd ulicí 
třída Masarykova. Průjezd bude umož-
něn pouze vozidlům stavby, autobusům, 
vozidlům IZS a nákladním vozidlům 
vyšším než 3,1 m.

Hlavní objízdná trasa bude vedena 
přes Velkou Ves, Hynčice, Jetřichov 
a  Hejtmánkovice (upozorňujeme, 
že investor Královéhradecký kraj – 

ÚDRŽBA  SILNIC Královéhradeckého 
kraje a. s. bude pravděpodobně od května 
cca do konce září opravovat – za plné 
uzavírky – rovněž úsek komunikace 
od hlavní křižovatky v Jetřichově po 
restauraci „U Suchánků“).

Přístup k nemovitostem vpravo od tří‑
dy Masarykovy (ve směru od Náchoda) 
bude zhotovitel zajišťovat individuálně 
a po domluvě s vlastníky. Přístup k ne‑
movitostem vlevo od třídy Masarykovy 
(oblast Spořilova) bude zajištěn výhrad‑
ně ulicí Komenského (kolem Lidlu), a to 
obousměrně. Ostatní odbočující komu‑
nikace od třídy Masarykovy budou uza‑
vřeny. Ulice Nezvalova bude pro uživate‑
le přilehlých nemovitostí zpřístupněna 
po provedení nutných úprav z ulice ČSA.

Autobusové zastávky z třídy Masaryko-
vy budou po dobu výstavby přesunuty. 
Zastávka „U klubu ROK“ bude přemístě‑
na naproti autoškole Fiedler (u vjezdu do 
Fitzbachu). Zastávka „U Lidlu“ bude pře‑
místěna ke schodišti pod gymnáziem.

Dále bude pro ulehčení dopravy ote‑
vřena obousměrně trasa přes centrum 
města, tedy ulicemi U Horní brány – Mí‑
rové náměstí – U Dolní brány a opačně 
(pouze pro vozidla do 3,5 t).

Mapky s návrhy objízdných tras a do‑
pravního značení jsou k dispozici na 
webových stránkách města v sekci Do‑
pravní informace.

Informace občanům – stavební 
práce v ulici třída Masarykova 
– rekonstrukce komunikace

Vážení Broumováci, 

přemýšlím, co povzbudivého napsat, nad 
čím pozitivním se zamyslet – a nic mě 
nenapadá. Od března jsme svědky ne-
skutečné tragédie na Ukrajině, která ve 
svém důsledku ochromuje i naše životy. 
V důsledku naprosto fatálního selhání 
demokracie v Rusku – kde za posledních 
tisíc let vlastně nikdy žádná demokracie 
nebyla – si novodobý „ruský car“ přisvojil 
právo vyhlásit válku. V jejím důsledku zce-
la kolabuje ekonomika Evropy, ceny ener-
gií rostou do nebeských výšin a roztáčí se 
inflační spirála.   

Naštěstí pro nás jsme si 12. března při-
pomněli 23 let od vstupu ČR do NATO, 
díky všem, kdo pro to tenkrát hlasovali. 
Po letošní invazi Ruska na Ukrajinu musí 
i nejzarytější komunista uznat, že to byla 
dobrá volba. 

Tato doba si žádá mimořádné činy. So-
ciologové nás učí, že nakonec ukrajinská 
uprchlická vlna přinese i něco pozitivního 
- stoupne počet obyvatel, přijdou slušní 
lidé, kteří mají zájem se začlenit a  pra-
covat. To asi ano, s tím je třeba souhla-
sit. Ale vydržet do léta bude náročné pro 
všechny, kteří tuto situaci řeší, všem těm 
patří obrovský dík. Osobně vidím pozitivně 
zejména obrovskou vlnu solidarity, která 
se ve světě vzedmula, a Broumov se k ní 
bez zaváhání okamžitě připojil. Město, 
svazek obcí, podnikatelé, Strategická rada 
regionu, Agentura pro rozvoj Broumovska, 
… ti všichni poskytují pomoc i finanční 
prostředky. A pomoci může každý z nás, 
a  to například finančním příspěvkem na 
transparentní účet Dobrovolného svaz-
ku obcí Broumovsko. Peníze na tomto 
účtu nejsou určeny pro žádný charitativ-
ní spolek, pro žádné vzdálené vize. Jsou 
určeny pro řešení aktuální krize přímo na 
Broumovsku, pro pomoc těm, kteří uprchli 
sem k nám a kteří tady možná budou mu-
set strávit několik měsíců, možná zbytek 
života. 

Tak snad alespoň ono pověstné aprílové 
počasí se nakonec ukáže v té lepší podo-
bě, tedy teplé a slunečné. Pojďme se tedy 
těšit na Velikonoce a dva volné dny, na 
„pálení čarodějnic“, na První máj. Alespoň 
na chvíli zapomenout na všechny strasti 
– i ty spojené s rekonstrukcí Masarykovy 
třídy, která nám bude znepříjemňovat celé 
letní období. 

Jaroslav Bitnar, starosta 
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Svoz bioodpadu v roce 2022 
– informace občanům

Svoz bioodpadu by měl být zahájen v pondělí 4. dubna 2022. Technické služby 
města provádějí svoz bioodpadu každý týden v pondělí a ve čtvrtek, a to od dubna 
do 31. října. S přihlédnutím na klimatické podmínky může být svoz prodloužen do 
14. listopadu 2022. V případě, že nádoby s bioodpadem nebudou svezeny v určený 
den, budou svezeny v den následující. Proto nádoby ponechte na určeném místě. 
Pro bezproblémový vývoz je třeba nádoby ke svozu umístit před dům v uvedený den 
do 6:00 hodin ráno.

Odpadové hospodářství TS města Broumova
Tel.: 725 778 949 | e-mail: odpady@broumov-mesto.cz  

Co nového v Broumově?
Zpráva Policie ČR 
za období 15. 2. – 15. 3. 2022
V Broumově přistihla hlídka řídit motoro-
vé vozidlo řidiče, kterému soud tuto čin-
nost zakázal a tím se dopustil trestného 
činu maření výkonu úředního rozhodnutí.

V centru Broumova prošetřujeme vloupá-
ní do domu, kde dosud nezjištěný pacha-
tel způsobil škodu 500 Kč.

V Broumově Olivětíně prošetřujeme po-
škození odstaveného motorového vozi-
dla, kde vznikla škoda 15.000 Kč.

V Broumově prošetřujeme případ porušo-
vání domovní svobody a nebezpečného 
vyhrožování, při kterém bylo zjištěno i po-
dávání alkoholu mladistvému.

V Křinicích prošetřujeme případ vloupání, 
kde pachatel odcizil stavební pěch a note-
book v celkové hodnotě 60.000 Kč.

Prošetřujeme případ fyzického napadení 
v Meziměstí, kdy pachatel užil k útoku ba-
seballovou pálku.

Prošetřujeme případ popálení malého 
dítěte, ke kterému došlo tak, že rodiče 
řádně nehlídali své malé dítě a to na sebe 
převrhlo vařící jídlo.

V Broumově zaměstnanec firmy neopráv-
něně užíval vozidlo svěřené pro výkon za-
městnání a odcizil tržbu.

Bývalý partner prostřednictvím sociálních 
sítí neustále kontaktuje poškozenou a je 
tak podezřelý z trestného činu nebezpeč-
ného pronásledování.	

Evidujeme jeden případ zanedbání po-
vinné výživy.

Z méně závažných případů, které jsou 
kvalifikovány jako správní delikty, provádí-
me šetření v 11 případech porušování ob-
čanského soužití nebo fyzického napade-
ní. Prošetřujeme 14 případů majetkového 
charakteru. Prošetřujeme případ znevá-
žení úřední osoby při výkonu její pravomo-
ci. Prošetřujeme případ pokousání osoby 
psem, který utekl majiteli. 

Policisté oznámili 5 dopravních přestup-
ků, které nemohli vyřešit na místě v pří-
kazním řízení. Při silniční kontrole zjistili 
v jednom případě požití alkoholu u řidiče 
před jízdou.   

Za uvedené období uložili policisté 32 pří-
kazů na místě v celkové výši 34.400 Kč.

npor. Daniel Šumpík
vedoucí Obvodního oddělení Broumov

Pana starosty Jaroslava Bitnara 
jsem se zeptal, co nového bude 
v bývalé vodárně vedle bývalé 
restaurace „U Stejskalů“. 

J. Bitnar: Tak to bychom se tam 
měli zajit podívat. Bývalá vodár-
na září novotou a je připravena 
na tzv. polytechnické vzdělává-
ní dětí. Tedy něco podobného, 
jako když dříve ve škole byly 
„dílny“. Budou tady pracovní 
ponky a různé technické staveb-
nice a podobně a děti zde získají 
základní dovednosti - práce se 
šroubovákem a tak :-).

Pana místostarosty Kamila 
Slezáka jsem se zeptal, jak 
pokračují práce na opravě vo-
dotrysku ve Schrollově parku 
a kdy by měl být zprovozněn. 

K. Slezák: Kašna by měla být 
opravena do konce tohoto mě-
síce. Práce by mohly zpomalit 
jen silné mrazy, ale i já osob-
ně jsem přesvědčen o tom, že 
vodotrysk bude zprovozněn ve 
stejnou dobu jako ostatní.

A. Obst: Občanům neuniklo, 
že se započalo s opravou tř. 
Masarykovy, že se pokračuje 

na rekonstrukci domu čp. 27 
Na Příkopech atd. Olivětínské 
zajímá, kdy začnou práce na 
rekonstrukci autobusové za-
stávky v Alšově ulici?

K. Slezák: Čtenářům Broumov-
ských novin i občanům Olivětí-
na mohu sdělit, že práce na 
rekonstrukci autobusové za-
stávky (vytvoření tzv. “zálivu“) 
byly zahájeny. Jejich součástí 
je i rekonstrukce chodníku. 

Děkuji za informace.

•	 jako každý rok i letos v březnu  provedli 
pracovníci Technických služeb města 
Broumova prořez lip na velkém i  ma-
lém náměstí a u nemocnice?

•	 by tento měsíc měly být provedeny 
úpravy terénu pod zahrádkami v Oli-
větíně? Navíc zde u garáží  bude umís-
těno 5 kontejnerů o obsahu 1100 litrů 
na BIO odpad. Cílem tohoto opatření 
je zamezit zakládání černých skládek 
v tomto území. Ty byly nedávno odstra-
něny na náklady města.

•	 Ve středu 16. 3. 2022 vyjelo čistící vozi-
dlo? Sice zcela nenahradí ruce pracov-
níků vykonávajících veřejně prospěšné 
práce (kterých letos bude zřejmě jen 
velice málo), ale pokud nebude mrz-
nout, mohlo by se podařit dobře vyčistit 
krajnice vozovek a chodníků. S hodno-
cením počkáme.

•	 na chodníku v ulici Křinické došlo 
k nadměrnému zvednutí dlažby? Příči-
nou byly kořeny borovice, která byla od-
straněna. Po úpravě a opravě dlažby již 
zde snad nedojde k dalším úrazům.

•	 v Alejce byly minulý měsíc namontová-
ny nové sedáky a opěradla laviček. Je 
s podivem, že původní - lepené - shnily.

•	 v Přadlácké ulici u budovy bývalé 
MASNY se propadl chodník u okénka 
do sklepa? Aby v tomto frekventova-
ném místě nedošlo k úrazu, museli 
zaměstnanci Technické služby měs-
ta Broumova vyhotovit kovový rám 
a opravit dlažbu

•	 už i v Broumově chodí do školy děti 
z Ukrajiny?  Žáci jsou zatím čtyři a cho-
dí do ZŠ Hradební.

Moudrosti z  křížovek
•	 Zubní sklovina je nejtěžší tkáň, kterou lidské 

tělo produkuje
•	 Unikátní otisky prstů mají kromě lidí také koaly.
•	 Kniha bez příběhu je jako člověk bez duše 

(Stephen King)
•	 Miluje jen ten, kdo oplátkou nic nečeká (Antoine 

de Saint-Exupéry)
•	 Když toužíš po štěstí, vždycky ho nalezneš.

Arnošt Obst

Víte, že...
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Změna 
v redakční radě 
Broumovských novin
Vážení čtenáři, milí dopisovatelé.
Po několika letech plodné spoluprá-
ce se Renda Herzán rozhodl ukončit 
práci redaktora Broumovských no-
vin. Jeho rozhodnutí nás mrzí, ale re-
spektujeme ho, za jeho práci v Brou-
movských novinách mu děkujeme 
a přejeme mu, ať se mu i nadále daří.

Příspěvky k otištění do Broumov-
ských novin prosím zasílejte pouze 
na e-mailovou adresu redakce@brou-
mov-mesto.cz nebo využijte služeb 
našeho infocentra, Mírové nám. 105, 
550 01 Broumov, Tel.: +420 491 524 168.
Pokusíme se i nadále zajistit kvalitní 
vydávání našich novin.

Jaroslav Bitnar, starosta

Zpráva o činnosti MP 
za měsíc březen: 
Z důvodu kácení stromů na Dětském hřišti 
jsme usměrňovali dopravu na třídě Masary-
kově.

Spolupracovali jsme s odborem sociálních 
věcí a zdravotnictví Města Broumov při převo-
zu seniorů.

Zajistili jsme a předali záznamy z MKDS pro 
PČR Broumov a DI Náchod.

Zajistili jsme prostor okolo sloupu veřejného 
osvětlení s poškozeným krytem.

Zadrželi jsme nezletilou osobu, která se do-
pustila krádeže zboží v Lidlu, předali jsme ji 
rodičům a informovali OSPOD Broumov.

4x jsme odchytávali volně se pohybující psy 
a následně je předali majitelům.

Řešili jsme znečištění domovního okna třemi 
nezletilými, předali je rodičům a informovali 
jsme OSPOD Broumov.

Asistovali jsme s PČR Broumov a HZS Brou-
mov při požáru domu v ulici Soukenická.

Označili jsme a zaevidovali dva autovraky 
v Teplicích nad Metují.

Převezli jsme uprchlíky z Ukrajiny do Broumo-
va a umístili je na ubytovnu.

Asistovali jsme pečovatelské službě při domá-
cím ošetření seniorky.

Uskladnili jsme krmivo pro psy určené do 
sbírky pro Ukrajinu a následně ho převezli do 
Městského psího útulku Broumov, odkud bylo 
odvezeno na místo určení.

Vyjeli jsme na Malé náměstí, kde ležel na zemi 
muž pod vlivem alkoholu.

Několik dní jsme se pokoušeli v prostoru Ma-
lého náměstí odchytit psa, který byl agresivní 
a napadal ostatní psy. Pes byl nakonec odchy-
cen a záležitost jsme předali PČR Broumov 
k dalšímu řešení. 

Převezli jsme další uprchlíky z Ukrajiny a umís-
tili je na ubytovnu.

Převezli jsme do Cyklodomu zdravotnický ma-
teriál do sbírky pro Ukrajinu.

Spolupracovali jsme s odborem sociálních 
věcí a zdravotnictví Města Broumov a převá-
želi léky a potraviny pro seniory.

Spolupracovali jsme s Úřadem práce ČR – evi-
dence uprchlíků .

Řešili jsme odstavené vozidlo bez registrační 
značky v ulici Na Výsluní.

Odstranili jsme kadáver kočky z Lidické ulice.

8x jsme vyjeli na signál PCO. 

Jaroslav Korityák
strážník pověřený vedením MP Broumov
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Informační seminář „Kotlíkové dotace 2022“ 

Broumov 

 

Kdy: 20.04.2022 od 10:00 a 17:00 
 v 11:00 a 14:00 se uskuteční krátká prezentace kotlíkových dotací  
 od 10:00 do 17:00 budou průběžně probíhat individuální konzultace  

Kde: v prostorách Konferenčního sálu IC Broumovska,  
Mírové náměstí 105, Broumov 

Pro koho je určen: pro vlastníky nebo spoluvlastníky rodinného domu, bytové 
jednotky nebo rekreačního objektu, kteří chtějí vyměnit starý kotel 1. a 2. emisní 
třídy. 
 
Na semináři se dozvíte vše o čerpání dotace, především o změnách, ke kterým 
dochází oproti předchozím výzvám. Podrobně bude vysvětlen celý proces 
od podání žádosti až po úspěšné ukončení projektu, včetně způsobu úhrady 
dotace. Dále bude občanům ze strany pracovníků Krajského úřadu 
Královéhradeckého kraje nabídnuta metodická pomoc s podáním žádosti 
o dotaci a realizací projektu.  
Veškeré informace naleznete 

 na webových stránkách kraje v sekci „Kotlíkové dotace“   
https://kr-kralovehradecky.cz/kotliky.htm 

 infolinka: 722 960 675 (provozní doba 8-16 h)  
 e-mail: kotlikovedotace@kr-kralovehradecky.cz 

 
Účast na semináři je zdarma 

Nové byty 
Na Příkopech 
čp.27, Broumov
Město Broumov zahajuje příjem žádosti 
o byty

V letošním roce bude dokončena rekon‑
strukce domu Na Příkopech čp. 27, kde 
vznikne 21 nových pečovatelských bytů, 
které odpovídájí současným trendům 
bydlení pro seniory. Velikost bytů je od 
38 m2 do 50 m2.  Celý dům je bezbariéro‑
vý, technicky upravený, určený k sociál‑
nímu bydlení osob v nepříznivé sociální 
situaci způsobené věkem nebo zdravot‑
ním stavem. Bude sloužit pro klienty z cí‑
lové skupiny, aby došlo k získání nebo 
prodloužení jejich soběstačnosti a nezá‑
vislosti za podpory terénních sociálních 
služeb.  

Byty jsou určeny pro tyto osoby:

1. Osoby v nepříznivé sociální situaci, 
které nejsou v ekonomicky aktivním 
věku a prokáží, že jejich průměrný čistý 
měsíční příjem v období 12 kalendářních 
měsíců před uzavřením nájemní smlou-
vy nepřesáhl 0,75násobek průměrné 
měsíční mzdy v případě 1členné domác-
nosti nebo 1,0násobek v případě 2členné 
domácnosti.

Průměrný čistý měsíční příjem za po-
sledních 12 kalendářních měsíců

•	 u jednočlenné domácnosti 
do 29 183 Kč/měsíc

•	 u dvoučlenné domácnosti 
do 38 911 Kč/měsíc

2. Osoby jejichž snížená soběstačnost je 
způsobená:

A) věkem – jedná se o seniory ve 
věku 65 let a více (65+) nebo

B) zdravotním stavem, kdy je osoba 
závislá na pomoci jiné fyzické 
osoby       podle § 7 a násl., Zákona 
č.108/2006 Sb. o sociálních služ-
bách. 

3. Osoba nevlastní ani není spoluvlast-
níkem rodinného domu, bytu, bytového 
domu, a nemá ani podíl v bytovém druž-
stvu.  Toto platí i pro další členy domác-
nosti, kteří mají v podporovaném bytě 
bydlet.

Nepříznivou sociální situaci bude posu‑
zovat sociální pracovnice a předkládat 
Bytové komisi Města Broumova.

Bližší informace získáte na odboru SMM, 
budovy č.III, I. poschodí u paní L. Sajfrído‑
vé, tel. 491 504 328 nebo u vedoucí odboru 
Ing. Mikulenkové. 

Marie Mikulenková
vedoucí odboru SMM
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Vítání občánků
Vážení rodiče,
Město Broumov nabízí možnost slavnostního uvítání 
Vašeho dítěte v obřadní síni Městského úřadu Broumov 
v sobotu dne 23. 4. 2022.
Přihlášky na tento termín prosím zašlete e-mailem nebo 
osobně odevzdejte na správním odboru – matrika Měst-
ského úřadu Broumov, 1. patro, kancelář č. 224 nejpozději 

do pátku 8. 4. 2022. Následně obdržíte na Vámi uvedený 
kontakt pozvánku k účasti na slavnostním obřadu. 
Podmínkou pro přihlášení je trvalý pobyt dítěte na území 
města Broumov a narození dítěte od ledna 2021. 
Bližší informace Vám budou poskytnuty na 
MěÚ Broumov – matrika.

Kontaktní osoba: Bc. Petra Chejnová, matrikářka,
tel.: 491 504 228, e-mail: chejnovap@broumov-mesto.cz

Přihláška

Jméno a příjmení dítěte: ......................................................... datum narození: .......................................

Jméno a příjmení zákonného zástupce: ....................................................................................................

Bydliště: ............................................................................................ Telefon: ................................................

SOUHLASÍM, aby údaje o mé osobě a dítěti byly zpracovány správním odborem v souladu se 
zákonem č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, pro účely slavnostního obřadu „Vítání 
občánků“ a jsem informován o tom, že tento souhlas můžu odvolat.
Souhlasíte se zveřejněním ve společenské kronice Broumovských novin? 	    ANO	     NE

V Broumově dne: ....................................................... � Podpis: .........................................................

Společenská kronika

Rozloučili jsme se se

Zdeňkem Novotným
Danuší Kubátovou
Františkem Jůnem

Václavem Minaříkem
Lubomírem Urbanem

Hanou Dimterovou

Za SPOZ Petra Chejnová, 
matrikářka

Dne 16. 3. 2022 se v areálu CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě tito naši spoluobčané, aby oslavili svá 
životní jubilea:
Sedící: paní Marie Suslová, paní Marie Kudrnovská, paní Hedvika Vohnoutková.
Stojící: pan Oldřich Štěpánek, pan Josef Goll, paní Dana Valešová, pan Václav Rohlena, paní Jana Slezáková, 
pan Jiří Zdvořilý, paní Libuše Havlíková.

Všem březnovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.
Za SPOZ Renata Chejnová, foto Lenka Židová
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V souvislosti s ozbrojeným konfliktem na Ukra-
jině a s ním spojenou uprchlickou krizí vznikl 
na Broumovsku z iniciativy Strategické rady 
regionu (SRRB) Koordinační štáb pomoci Ukra-
jině. Ten sídlí v Komunitním centru v Broumo-
vě a pomáhá lidem, kteří přicházejí z Ukrajiny 
na Broumovsko. Poskytuje jim základní infor-
mace, koordinuje základní i dlouhodobé formy 
pomoci. 

V první řadě štáb zajišťuje dopravu do Hradce 
Králové, kde je Krajské asistenční centrum po‑
moci Ukrajině (KACPU), zde se odbaví veškerá 
potřebná administrativa spojená s registrací, vy‑
řízením pobytu v ČR a zdravotním pojištěním. 

Další formou primární pomoci je mapování uby‑
tovacích kapacit na Broumovsku. Vznikla tak 
pravidelně aktualizovaná evidence. Koordinač‑
ní štáb pomáhá ukrajinským rodinám i jednot‑
livcům najít v první řadě přechodné ubytování 
a následně ve spolupráci se sociálními pracov‑
níky a tlumočníky jsou zjišťovány potřeby ro‑
din i jednotlivců. Jedná se hlavně o dlouhodobé 
ubytování, práci, školy a školky nebo zdravotní 
péči.

Štáb také koordinuje sbírky hmotné pomoci 
a finanční sbírky. Také díky veřejným sbírkám 
se podařilo již několik vhodných bytů vybavit 
k dlouhodobějšímu bydlení. 

Tento celý proces pomoci uzavírá mapování 
pracovních pozic pro ty, kteří se rozhodnou zů‑
stat na Broumovsku podle jejich vzdělání a pra‑
covních zkušeností. 

Pokud uvažujete o poskytnutí ubytování, mate‑
riální pomoci, neváhejte nás kontaktovat buď 
na e-mailu ukrajina@broumovsko.cz, nebo na 
telefonním čísle 727 800 200.

Broumovsko 
pro 
Ukrajinu

Broumovsko
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Ve spolupráci s DDM Ulita a Gymnáziem Broumov 
vznikly aktivity pro děti i dospělé. V DDM Ulita bude 
probíhat Klub pro rodiče s dětmi a Klub Ulita pro děti 
školního věku, na gymnáziu zase kurzy českého ja‑
zyka pro dospělé, na ZŠ hradební Broumov pro děti 
a v tělocvičně pro kategorii 15+ míčové hry. Pro děti 
a mládež vede trenér Tomáš Jirout sportovní pásmo 
s  názvem Atletická abeceda + fotbal, které probíhá 
v dopoledních hodinách pro menší a odpoledne pro 
větší děti. Hned první den dorazilo na obě pásma 
dohromady asi 20 dětí, což je skvělé.

V komunitním centru také vznikla komunitní prá‑
delna, která z krátkodobého hlediska pomáhá řešit 
problém praní oblečení nově příchozím. Zároveň je 
tu příležitost dát si čaj nebo kávu, sednout si a potkat 
se s dalšími lidmi, což má nezanedbatelný efekt.

Závěrem ještě velké poděkování od členů štábu 
všem, kteří se štábem spolupracují a pomáhají tak 
lidem v těžké životní situaci.

Za koordinační štáb
Michal Čepelka 

    

Понеділок - п'ятниця з 8 до 13:30

PO і ST 8:00 — 11:00 
Можливість матеріальної допомоги 
та підключення до Інтернету (WIFI)

ЦЕНТР ДЛЯ СІМ'Ї 

КОМУНАЛЬНА 
ПРАЛЬНЯ

КОНСУЛЬТАЦІЙНІ ГОДИНИ 
УКРАЇНСЬКОЮ МОВОЮ: 

де ви зможете випрати 
свій одяг ,та в одночас 
в залі чекання випити 
каву або чай.

 
адреса : Lidická 174, Broumov

Veřejná sbírka pro Ukrajinu

Dobrovolný svazek obcí Broumovska se rozhodl zřídit transparentní účet, ze kterého budou financovány zejména potřeby 
ukrajinských uprchlíků přicházejících na Broumovsko. Z těchto peněz se bude financovat např. doprava, krátkodobé ubytování 
či nezbytná materiální pomoc.

V souvislosti se zřízením účtu je vyhlášena i veřejná sbírka. Na číslo účtu 123-6513290207/0100 tak může přispět každý, kdo 
by chtěl ukrajinské uprchlíky v regionu Broumovska podpořit. Stav účtu a využití prostředků je možné sledovat na tomto odkazu: 

https://www.kb.cz/cs/transparentni-ucty/123-6513290207

Uvítáme jakýkoliv příspěvek a děkujeme za vaši solidaritu.

ІГРИ З М‘ЯЧЕМ У СПОРТЗАЛІ
 – в першу чергу для категорії 15+    – четвер 14.30-15.30

- тренажерний зал гімназії Броумов

адреса :
Градебні 218, Броумов /
Hradební 218, Broumov

Зустріч перед будівлею гімназії.

АТЛЕТИЧНА АБЕТКА 
+ ФУТБОЛ 

СПОРТ

Тренер: Томаш Їроут

1. Група – діти до 12 років 
Понеділок від 9:00 до 10:30 год. 
Середа з 9:00 до 10:30

2. Група – від 12 років і вище 
Понеділок від 14:00 до 15:30 год. 
Середа від 14:00 до 15:30 год.

Збір на площі в Броумові біля Маріанської колони. Тренер відведе дітей на
 майданчик, а потім повернеться з ними назад на площу. У погану погоду 
заняття спортом перенесемо у спортзал.  З собою мати одяг і взуття, 
хто немає - забезпечимо         

 

Broumovsko
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O kandidatuře na titul Evropské hlav‑
ní město kultury, na kterou se Broumov 
připravuje už od poloviny roku 2020, vás 
na stránkách Broumovských novin in‑
formujeme pravidelně z různých úhlů 
pohledu. Dozvědět jste se tak mohli na‑
příklad o průběhu kandidatury, jejím 
významu a možných dopadech pro náš 
region, některých připravovaných pro‑
jektech a dokumentech a také o členech 
realizačního týmu. Ačkoliv často mluví‑
me o lokálním rozměru, tedy o významu 
pro město, jeho okolí a zdejší komunity, 
příliš jsme prozatím nezmínili druhou 
dimenzi projektu – tu evropskou, která 
soutěž provází od samého počátku v roce 
1985. Oslava společné historie a hodnot 
spolu s rozmanitostí jednotlivých národů 
byla jednou z hlavních myšlenek Meliny 
Mercouri, řecké ministryně kultury, která 
s nápadem na udílení titulu přišla. 

O tom, že je evropský rozměr nedílnou 
částí soutěže, svědčí i fakt, že je jedním 
z šesti povinných kritérií přihlášky, kte‑
ré musí kandidující město splnit, aby 
se mohlo vůbec o titul ucházet. Význa‑
mově se tak rovná například zapojení 
místních komunit, existenci městských 
strategických dokumentů (mezi ně patří 
například v přechozích článcích několi‑
krát vzpomínaná kulturní koncepce) či 
připravovaný program. Splnění všech 
zmíněných bodů je totiž podmínkou pro 
prostup do druhého, finálového, kola. 

Kritérium evropského rozměru mohou 
města naplňovat různě – například na‑
vazováním přeshraniční spolupráce 
s jinými kandidujícími, hostitelskými 
nebo partnerskými městy, institucemi či 
umělci. Mohou být místem konání me‑
zinárodních konferencí, soutěží a pře‑
hlídek, mohou také ve své kandidatuře 
reflektovat aktuální celoevropské téma. 
Ústřední téma je pro kandidaturu dů‑
ležité. Je to její páteřní část, která ur‑
čuje její formu, má vliv na její vizuální 
podobu i  programový obsah. Nevzniká 
jen tak z ničeho nic, hodem mincí nebo 
pohledem z okna, často se do něj propi‑
sují motivy, které jsou pro město a jeho 
okolí důležité. Mohou to být například 
aktuálně řešené otázky, vize budoucí 
podoby místa, sžití komunit, mezigene‑
rační dialog, péče o krajinu a památky, 
kulturní rozmanitost nebo péče o životní 
prostředí. Každé město volí téma na zá‑
kladě svého unikátního příběhu, propoju‑
jícího minulost s přítomností a zároveň 
je ukazatelem do budoucna. Ústřední 

téma je poselstvím kandidujícího města 
a regionu pro Evropu. Například, pokud 
bychom se podívali k našim slovenským 
sousedům do Trenčína, který bude hostit 
titul v roce 2026, ti se zaměřili na Cultiva‑
ting Curiosity, tedy pěstování zvědavosti. 
Trenčín považuje zvědavost za přiroze‑
nou část každého z nás, jejímž rozvíje‑
ním můžeme vidět svět z nových úhlů, 
být více kreativní, nacházet neotřelé od‑
povědi na otázky a více si všímat našeho 
okolí. Jiný přístup k hlavnímu tématu 
bychom naopak našli v lucemburském 
městě Esch-sur-Alzette, které je Evrop‑
ským hlavním městem kultury pro letoš‑
ní rok. Zastřešujícím motivem je spojení 
„Remix Europe“, který odkazuje na Evro‑
pu jako místo, kde žijí jednotlivé národy 
vedle sebe v  porozumění a se vzájem‑
ným respektem ke svým kulturám. Téma 
vychází ze samotné příhraniční polohy 
Esche, jehož obyvatelé mluví třemi růz‑
nými jazyky a  často překračují hranice 
se sousední Belgií a Francií. Téma ale 
také zároveň navazuje na obecnou ev‑
ropskou myšlenku pospolitosti a jednoty 
v rozmanitosti. 
Ústřední motiv broumovské kandidatury 
prozatím držíme pod pokličkou, přidává‑
me mu ještě nějaké přísady a ladíme fi‑
nální recept, než ho vypustíme na světlo 
světa. Před tím se ho dozvíte vy, čtenáři 
těchto stránek, dovolte nám se zeptat – 
co podle vás může Broumov přinést Ev‑
ropě? 

Minirozhovor 
s Petrou Kultovou
Petra absolvovala Ústav translatologie 
Filozofické fakulty Univerzity Karlovy se 
zaměřením na německý jazyk. Jeden rok 
strávila na badatelském pobytu v Berlí‑
ně a po studiích nastoupila do Českého 
rozhlasu na stanici Vltava, kde praco‑
vala jako moderátorka a dramaturgyně 
kulturně-publicistických pořadů. Vedla 
pořad Akcent, který ji vynesl do finále 
Novinářské ceny pořádané Nadací Open 
Society Fund Praha, a podílela se na Kon‑
certu pro zvěř, který získal mezinárodní 
ocenění Prix Europe 2021. V týmu kandi‑
datury působí jako programová koordi‑
nátorka. 

Petro, co tak vím, před tím, než jsi na-
stoupila do týmu kandidatury, jsi na 
zdejší region neměla žádné jiné vazby. 
Proč si se rozhodla se zapojit do příprav? 
Čím si tě Broumov získal?

Ano, to je pravda. Broumovsko a přilehlé 
okolí jsem znala a naprosto mi učarova‑
lo coby dočasné návštěvnici, když jsem 
pešky nebo na kole putovala odlehlými 
kouty bývalých Sudet. Ještě během stu‑
dií jsem se krátce zabývala sběrem orální 
historie v jedné obci na Králicku. Zajímají 
mě lidé, kteří obývají a oživují pohraničí 
a jeho odlehlost vnímají jako příležitost. 
Přilehlé Kladsko mám spojené s mimo‑
řádně působivou poetikou a drtivě přes‑
ným jazykem knih nobelistky Olgy To‑
karczuk, která pro mě symbolizuje silný 
hlas environmentálního a lidskoprávní‑
ho hnutí. Chtěla jsem lépe poznat kraj, 
v němž se rodí její postavy a úvahy. 
A druhá velice silná motivace pochází 
z  mého působení v roli kulturní publi‑
cistky. Mohla jsem zblízka pozorovat, jak 
mocnou živnou půdou pro rozvoj kvali‑
ty života, mezilidských vazeb, kritické‑

ho myšlení, ale i citlivosti a vzájemné 
ohleduplnosti dokáže být kultura a umě‑
ní. Bez nich bychom jen stavěli silnice 
a  domy na poušti. Ostatně covid jasně 
ukázal, že kultura není žádný přívěšek, 
který se hodí pro chvíle volného času. Je 
to investice do budoucnosti. 

Před pár týdny ses spolu s dalšími ko-
legy z týmu kandidatury vypravila na 
zahájení EHMK 2022 do zmiňovaného 
Esch-sur-Alzette v Lucembursku. Co se 
ti tam líbilo nejvíc? Oslovil tě Esch ně-
čím?

Možná trochu překvapivě teď nechci 
mluvit o konkrétním kulturním a umě‑
leckém programu, protože jsem se mu 
už věnovala v článku, který najdete 
na webu www.broumov2028.cz a na 

BROUMOV 2028: 
CO MŮŽE BROUMOV NABÍDNOUT 
EVROPĚ?

Broumovsko
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nase.broumovsko.cz. Víc mě zaujalo, 
jak se Esch dokázal vyrovnat s průmy‑
slovou transformací – z ocelářského 
srdce regionu, které sice dává obživu, 
ale devastuje životní prostředí i zdraví 
lidí, se stalo živé kulturní centrum s ši‑
rokou nabídkou programu pro všechny 
věkové a sociální skupiny. Jedním ze 
čtyř hlavních témat Esche byla právě 
sociální koheze, soudržnost lidí. A  to 
velmi oceňuji. Zároveň jsme měli mož‑
nost krátce mluvit i s těmi, kteří byli 
vůči projektu Evropského hlavního 
města kritičtí. Z těchto rozhovorů jsme 
si odnesla jako připomínku napsanou 
červeným fixem, že je podstatné neza‑
pomínat, pro koho se to všechno připra‑
vuje. Na jednu stranu chceme program 
na špičkové evropské úrovni, abychom 
zaujali a digitálně či fyzicky přiláka‑
li publikum z různých koutů světa, ale 
nesmíme zapomínat na skutečné po‑
třeby místních. 

Mám na tebe poslední otázku, kterou 
navážu na téma dnešního článku. Čím 
může podle tebe Broumov obohatit Ev-
ropu?

Toho je celá řada! Broumov(sko) je už 
teď příkladem místa, které se nespo‑
kojilo s tím, že v národních žebříčcích 
kvality života končí na dolních příčkách 
a rozhodlo se to změnit, nejen pasivně 
vyčkávat až přijde pomoc zvenčí. Také 
určitou dosavadní izolovanost Broumo‑
va můžeme vnímat jako výhodu třeba 
v tom smyslu, že otevírá možnost lépe 
měřit dopady rozvoje kultury a kultur‑
ního turismu, které vycházejí z nových 
strategických dokumentů města. Regi‑
on by se tak mohl stát inspirací pro další 
venkovské oblasti po celé Evropě a opřít 
se o konkrétní data. Podívejme se také 
na kulturní nabídku mimo velká centra, 
která často trpí tím, že zapomíná na ně‑
které skupiny diváků a divaček, nebo je 
málo zapojuje do vytváření konkrétního 

programu. Když jsem zblízka sledovala 
nově vznikající kulturní koncepci města, 
jsem přesvědčená, že i ona by se mohla 
stát příkladem dobré praxe. A teď k těm 
skutečně globálním tématům: V roce 
2028 bude ještě palčivější než dnes otáz‑
ka adaptace na klimatickou změnu a zde 
může už teď Broumov nabídnout evrop‑
sky unikátní model zádrže vody v pří‑
rodě. A závěrem bych ráda zmínila pře‑
shraniční, mezioborovou, ale i komunitní 
spolupráci, kterou Broumov pěstuje stále 
intenzivněji. Evropa nejsou instituce, ale 
konkrétní lidé. Dobré sousedství, spoluži‑
tí v míru a zachování životního prostředí 
pro budoucnost závisí na naší schopnos‑
ti spolupracovat, být otevření a ohledupl‑
ní. I tady věřím, že Broumov může ukázat 
správnou cestu a držím mu palce! 

Ivana Čuříková 
Nadační fond Broumov – město kultury 

ivana.curikova@broumov2028.cz

MAS Broumovsko+ již několik let podporuje vzdělávání dětí na 
Broumovsku prostřednictvím svého projektu MAP, a to formou 
organizace a zajištění různých seminářů, workshopů, vzdělá-
vacích akcí apod. Díky těmto aktivitám vznikla a úspěšně trvá 
spolupráce MAS s místními školami a školkami, respektive jejich 
pedagogy. 
Žáci základních a mateřských škol v roce 2019 navštěvovali 
místní firmy, aby měli představu, jak vypadá běžná denní činnost 
v různých profesích. Tuto aktivitu přerušila pandemie Covid-19. 

MAS se tedy rozhodla pojmout exkurze jinak – a sice formou 
natočení série videí, ve kterých je zaznamenána náplň činnosti 
různých pracovníků místních firem a také živnostníků. Videa byla 
poskytnuta školám pro použití při výuce, ale MAS doporučuje 
videa shlédnout i Vám, pokud máte doma studenta, který neví, 
kam se přihlásit na střední, případně vysokou školu. Na konci 
roku 2021 byl tento několikaměsíční projekt naší broumovské 
MAS dokončen a Vy se na jeho výstupy určitě neváhejte podívat 
na www.pracujnabroumovsku.cz.

Pracuj na Broumovsku, 
kvůli práci neodcházej

Broumovsko
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Svatojiřská pouť z Otovic do Martínkovic
Támhle pod těmi stromy to bylo! Největší 
slavnost v celém kraji. Tisíce lidí, proce‑
sí a stovky stánků, kolotoče, houpačky, 
fakír a polykač ohně. Slavnost naplněná 
radostí ze setkávání, zbožným očekává‑
ním, co nadcházející rok přinese, a sou‑
sedskou družností v nářečí, kterému by 
dnes už sotvakdo rozuměl. Svatojiřská 
pouť. Doba kolem svatého Jiří. 

Nejdříve se v tichosti rozjímalo, poté hla‑
sitě slavilo. Zábavě předcházelo zklidně‑
ní a hledání odpovědí na důležité otázky, 
zhodnocení toho, co se událo a co by se 
mělo stát v roce nadcházejícím. Procesí 
poutníků vycházelo od kostela a pro vět‑
ší názornost se vzhlíželo k příkladnému 
životu patrona martínkovického kostela, 
k svatému Jiří, jehož stará dřevěná so‑
cha se z kostela vynášela. Byla to chvíle, 
kdy bylo možné předat některé ze svých 
malých i velkých starostí na bedra vyšší 
moci a v ideálním případě si připustit, že 
je snad i dost důvodů k vděčnosti. Hod‑
ně z našich bývalých sousedů a  míst‑
ních sedláků nejspíš využilo příleži‑
tost přimluvit se v tento jarní čas také 
za dobrou úrodu v roce nadcházejícím. 
Ano, tehdy to ještě bez pomoci přírody 
a vyšší moci nešlo.

To, co následovalo potom, si dnes stě‑
ží dovedeme představit. V tehdejších 
podmínkách, kdy se o autobusovém 
spojení napříč Broumovskem ani nes‑
nilo, se sešly tisíce poutníků a na louce 

pod Georgsbergem, „Horou svatého Jiří“, 
hlučel trh s více než dvěma sty stánků 
domácích potřeb, oblečení i lahůdek. 
Návštěvníci z celého Broumovska, malí 
i velcí, dováděli na houpačkách a kolo‑
točích. Staří známí se opět po roce se‑
šli a mladí se těšili na nová seznámení. 
Zvláště pak večerní tancovačka v hospo‑
dě Na Písku, která bývala vrcholem celé 
slavnosti, musela být při tak hojné účasti 
hotovou přehlídkou. Ne nadarmo se svát‑
ku, který byl velkou nadějí pro všechny 
nezadané, lidově přezdívalo „trh se hří‑
bátky“ – Fohlenmarkt.

Z tradic, zvyků a tehdejšího vědění ne‑
zbylo do dnešních dnů až na pár míst‑
ních názvů v němčině téměř nic. Zato 
celý kraj, obce i jednotlivé domy jsou jed‑
ním velkým otiskem doby a životů před‑
chozích obyvatel. Jedná se o stopy v pra‑
vém slova smyslu. Stopy někoho, kdo tu 
prošel, zanechal nesmazatelný otisk, ale 
co to bylo za člověka, se už asi nikdy ne‑
dozvíme. Stopy jsou všude, nelze se jim 
vyhnout, nebo je dokonce nevidět. Je jich 
tolik, že se staly součástí i našich životů. 
Co nám ale mohou říct o lidech, kteří je tu 
zanechali? Napadne nás někdy, když be‑
reme za kliku našich domů, že těmi stej‑
nými dveřmi do svých domovů vcházeli 
i jiní lidé? Co nás s nimi vlastně spojuje?

Příběh našeho kraje se nás přímo dotýká 
a jeho objevování je objevováním příbě‑
hu nás všech. Jeho současnost nám leží 

před očima, ale abychom ho mohli po‑
chopit celý, začátek musíme hledat v mi‑
nulosti. Ten příběh nekončí, je otevřený 
a jeho další kapitoly, aniž bychom si to 
možná uvědomovali, právě píšeme. Jsme 
jeho součástí, historie se v něm prolíná 
se současností a jeho další vývoj záleží 
čistě na nás.

Jiřská pouť jistě patřila mezi největší 
společenské události, které kdy tento 
kraj zažil. Její obnovení nám může dát 
nahlédnout do hodnot a zvyků našich 
předchůdců a rozkrýt část příběhu, kte‑
rý se s našimi obcemi přímo pojil. Pokud 
ale staronové události nedáme současný 
význam, pokud nám nebude připomínat 
věci aktuální a důležité, bude to jen dal‑
ší z řady prázdných zvyků bez života. 
Tradici nedělá to, že jsme se tu sešli, ale 
to, že víme, proč jsme se tu sešli. Možná 
dnes vzniká nová tradice a čeká, čím ji 
naplníme. Je na každém, aby hledal, jaký 
smysl chce dnešnímu dni dát. Naši před‑
chůdci se rozhodli tento den věnovat 
bilancování, přáním a vděku následova‑
ným setkáváním, sousedskou družností, 
bujarou zábavou i novým seznámením. 
Co z toho už dnes nepotřebujeme?

Vytvořme si svoji tradici a ona bude přes‑
ně taková, jakou si ji uděláme.

Martin Jirka

Kultura
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„Broumovsko je fascinující 
oblast,“ říká hudební 
skladatel Aleš Březina
Počátkem března zavítal do broumovského kláštera skladatel 
filmové a divadelní hudby Aleš Březina. Během měsíční rezi-
dence, která je součástí projektu Hortus Musicalis Broumov, 
skládal hudbu a spolupracoval s druhou rezidentkou, norskou 
hudebnicí Therese Aune. Ke spolupráci se připojili také stu-
denti broumovského gymnázia. V průběhu března jsme Aleši 
Březinovi položili pár otázek:

Jak zatím probíhá vaše rezidence? Jste v klášteře a na Brou-
movsku poprvé?

Obojí je pravda. Jsem úplně poprvé nejen v klášteře, ale i na 
Broumovsku. A musím říct, že je to fascinující oblast, která 
je pro mě velkým objevem, protože jsem nikdy dějiny tohoto 
místa příliš nestudoval. K tomu probíhání – 
ona ta rezidence neprobíhá, ale spíše pozvol‑
na prochází, protože tady má člověk možnost se 
na chvilku zastavit a soustředit se. Nebýt v tom 
obvyklém shonu, kdy se často dělá několik věcí 
současně. Takže si v tomto ohromně inspirativ‑
ním prostředí plném fantastických lidí naprosto 
užívám ten klid.

Na čem v klášteře pracujete?

Od počátku jsem chtěl využít možnost pobytu 
v klášteře k tomu, abych zde vymyslel základ‑
ní strukturu hudby k připravovanému televiz‑
nímu filmu Já, Anežka o svaté Anežce české. 
Ten připravuje pro Českou televizi Dagmar Knöpfelová, ně‑
mecká režisérka, se kterou jsem již před lety pracoval na filmu 
o Boženě Němcové. Ona má ráda silné ženské osudy a Anežka 

do toho zapadá. Domnívám se, že si lze těžko představit pří‑
hodnější podmínky pro takovou kontemplaci, než jaké nabízí 
jednoměsíční pobyt v klášteře a zatím se to naprosto naplňuje. 
Krásně se zde mohu soustředit a experimentovat s  různými 
hudebními variantami, propracovávat je a případně i zavrho‑
vat. Je to luxus, který skladatel filmové hudby obvykle nemá. 

Jak takový proces tvorby filmové hudby probíhá?

Nejdříve ze všeho se vždy snažím najít co nejpřiléhavější styl 
hudby, protože každý film vyžaduje svůj vlastní. Říká-li mi ně‑
kdo, že skladatel má mít svůj jazyk, namítám, že v zásadě by 
jeho jazyk měl vycházet vždy z daného filmu, neměl by každé‑
mu filmu vnucovat svůj vlastní. Shodou okolností právě dnes 
vzpomínáme stého výročí narození Zdeňka Lišky, geniálního 
skladatele filmové hudby, a ten by – myslím – toto podepsal. Je 
až neuvěřitelné, že jeden a tentýž skladatel je autorem hudby 
třeba k filmům Hermíny Týrlové a na druhé straně k Obchodu 
na korze, kde použil elektronicky modifikované housle a cimbál 
v jakési pseudo-folklórní hudbě. Čili nejprve se snažím najít styl. 
Ve chvíli, kdy se na něm shodneme s režisérkou, je už vše jed‑
nodušší, protože vím, v jakých hranicích mohu uvažovat, aby jí 

to konvenovalo. Protože ze všech tvůrců má 
právě režisér nejkomplexnější představu 
o tom, jak má výsledný film vypadat. 

A jak to tedy vypadá s výběrem stylu pro 
film Já, Anežka?

S Dagmar už máme styl vyjasněný. Dohodli 
jsme se, že by to mohla být hudba, vychá‑
zející z elektronických nástrojů a samplů. 
V žádném případě taková ta historizující 
hudba, při které se hraje na historické ná‑
stroje, nebo se zpívají dobové písně. To by 
nám přišlo jako levná a zastaralá cesta. 
Shodli jsme se tedy na názoru, že půjde 

více méně o hudbu elektronickou a já využívám svůj čas zde 
v Broumově k tomu, abych se do tohoto pro mě značně nového 
stylu propracoval co nejhlouběji.

Soutěž Broumovská 
klávesa je přístupná 
i veřejnosti
Ve dnech 1.– 3. dubna se v broumovském 
klášteře uskuteční 12. ročník meziná‑
rodní soutěže pro mladé klavíristy do 
17 let Broumovská klávesa. „Těšíme se 
na všechny přihlášené soutěžící a jsme 
zvědaví, jaký pokrok udělali mladí hu‑
debníci během uplynulého roku,“ uvedl 
umělecký ředitel soutěže, pianista Ivo 
Kahánek.

Kromě něho zasednou v porotě vý‑
znamní čeští klavíristé a představitelé 
předních hudebních institucí. Předse‑
dou poroty bude intendant Akademie 
klasické hudby a Mezinárodního festi‑
valu Dvořákova Praha Jan Simon, ge‑
nerální ředitel České filharmonie David 
Mareček, vedoucí oddělení klávesových 
nástrojů Pražské konzervatoře Milan 
Langer a Eliška Novotná, profesorka 
Fakulty umění Ostravské univerzity. 
Veřejnost si výkony soutěžících může 
přijít poslechnout do klášterního sálu 
Dřevník; vstupné se neplatí. Výsledky 
a další podrobnosti je možné najít na 
webu www.broumovskaklavesa.cz.

Interaktivní výstava 
„Mezisvěty“ výtvarnice 
Olgy Paštékové 
zaplní Dětskou galerii 
Lapidárium
Ve čtvrtek 7. dubna v 16 hodin bude 
v Dětské galerii Lapidárium v broumov‑
ském klášteře zahájena interaktivní vý‑
stava slovenské umělkyně Olgy Pašté‑
kové „Mezisvěty“. Ta dětem i dospělým 
odkryje dva zvláštní, ale ne neznámé 
světy. Při procházce galerií skrz různé 
objekty a příbytky návštěvníci zjistí, že 
tento svět důvěrně znají. „Kdo z nás si 
v dětství nevyrobil skrýš nebo bunkr, ve 
kterých je obsaženo trochu tajemství 
i divočiny? Ve výstavě se tak přirozeně 
dostáváme blíž světu lidí i zvířat, stej‑
ně jako našemu přirozenému prostředí 
městu a přírodě. Pochopíme, že tyto dva 
světy jsou jiné, ale nejsou až tak vzdá‑
lené, že všichni jsme součástí jednoho 
celku a jedinou cestou, která vede dál, je 
porozumět si,“ říká umělkyně.

Výstava potrvá od 8. dubna do 5. června. 
Pro veřejnost i školní kolektivy budou 
připraveny doprovodné edukační pro‑

gramy a workshopy. Dětská galerie La‑
pidárium je otevřena každý den, kromě 
pondělí: od úterý do pátku 10:00–16:00, 
v sobotu a v neděli 12:00–16:00. 

Výstavu pořádá Dětská galerie Lapidá‑
rium a Vzdělávací a kulturní centrum 
Broumov. Více o výstavě a doprovodných 
programech najdete na webu ma.klas‑
terbroumov.cz. Výstavní program ga‑
lerie je realizován za finanční podpory 
Královéhradeckého kraje, Ministerstva 
kultury ČR a Státního fondu kultury ČR, 
Nadačního fondu GESTOR pro současné 
umění a GESTOR – ochranného svazu 
autorského, z.s.  

katerina.ostradecka@broumovsko.cz

Kultura
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Jak probíhá vaše spolupráce s broumov-
ským gymnáziem?

Mým velkým přáním ohledně mého 
zdejšího pobytu bylo nejenom brát, ale 
i dávat. Proto jsem se zapojil do výuky 
hudební výchovy na zdejším proslulém 
gymnáziu. Byl jsem tam zatím dvakrát 
– nejprve jsme si povídali o filmové hud‑
bě jako takové, o její historii a částečně 
o mé vlastní tvorbě. Pak jsem studentům 
ukazoval možnosti práce s filmovou hud‑
bou. Využil jsem k tomu herecké zkouš‑
ky k filmu Já, Anežka, natočené na jednu 
kameru v Anežském klášteře. Studen‑
tům jsem se snažil ukázat, jak se mění 
vyznění scény v závislosti na hudbě. Po‑
užil jsem k tomu částečně i již existující 
skladby z  mých dřívějších filmů, napří‑
klad temnou hudbu z televizní minisérie 
Případ pro exorcistu; nebo dvě kontrastní 
skladby z filmu Obsluhoval jsem anglic‑
kého krále – jednu radostnější hudbu 
a druhou kontemplativní. Bylo zajímavé 
vtáhnout studenty do diskuse – vyjad‑
řovali se v ní k tomu, co jim na té které 
verzi vyhovuje, či naopak nesedí.

Také jsem s nimi začal nacvičovat živou 
hudbu, protože jsem přesvědčen o tom, že 
hudební výchova by neměla být jen poví‑
dáním o hudbě, ale taky jejím provozo‑
váním. Pro naše společné muzicírování 
jsem se rozhodl upravit nějakou skladbu 
a vzhledem k aktuální situaci jsem zvolil 
ukrajinskou hymnu. Tu jsem zaranžoval 
pro nástroje, o kterých vím, že je studen‑
ti (včetně jejich učitelky Evy Kroupové) 
ovládají a v další hodině už jsme tuto 
úpravu nacvičovali. Zároveň jsem stu‑
denty poprosil, aby vytvořili své vlastní 
verze, které s nimi budu zkoušet a pro‑
pracovávat. V závěru rezidence je chci 
pozvat do nahrávacího studia v klášteře 
a jejich verze ukrajinské hymny v něm 
natočit. Myslím, že natáčení pro ně bude 
neocenitelnou zkušeností a  pokud se 
nám to povede, odnese si každý nahráv‑
ku jako vzpomínku na naše setkávání.

Celý rozhovor je možné najít na webu 
www.klasterbroumov.cz. Hudební re‑
zidence jsou součástí projektu “Hortus 
Musicalis Broumov – rezidence, kultur‑
ní výměna, komunita”, který byl podpo‑
řen grantem z Islandu, Lichtenštejnska 
a Norska v rámci Fondů EHP 2014–2021, 
z programu KULTURA. 

Kateřina Ostradecká

Agentura pro rozvoj Broumovska

DOPROVODNÝ PROGRAM 
PRO VEŘEJNOST
PÁTEK 1.4. / 15:00 / KINO – IC Broumov
MYŠI PATŘÍ DO NEBE

Film o dvou úhlavních nepřátelích Myšce 
a  Lišákovi, kteří se po nešťastné události 
setkají ve zvířátkovském nebi. Díky absenci 
přirozených instinktů se stanou nejlepšími 
kamarády. Myši patří do nebe je film o na-
ději, o hledání lásky a odvahy, o překonává-
ní předsudků a starých bolestí. Náš příběh 
ukazuje, že vše, co se jeví jako konec, je zá-
roveň začátkem něčeho nového a to, co se 
zdá být nepřekonatelné, vůbec takové být 
nemusí. (Fresh Films & Hausboot, 87 minut) 
#promitani

Vstupné: dobrovolné

PÁTEK 1.4. / 18:00 / KINO – IC Broumov
PÁTEČNÍ SETKÁNÍ ILUSTRÁTORŮ

Jaké je ilustrátorské řemeslo? Moderovaná 
beseda a představení letošních účastníků 
sympozia. Budeme si povídat o jejich tvor-
bě i o tom, jak se z jejich pohledu daří české 
ilustraci. Divákům nabídneme živou diskuzi 
a nebude chybět ani záznam besedy pro pře-
spolní. Moderuje Štěpánka Jislová. #beseda

Vstupné: dobrovolné

PÁTEK 1.4. / 19:30 / KINO – IC Broumov
VÍTĚZOVÉ ANIFILMU 2021

Jaké snímky ocenily mezinárodní poroty po-
sledního Anifilmu? Uvidíte nejlepší krátké, 
studentské a nenarativní filmy, ale také oce-
něné videoklipy. A nezůstanete ochuzeni ani 
o vítězná díla soutěže Český obzor. (Anifilm, 
87 minut) #promitani

Vstupné: dobrovolné

SOBOTA 2.4. / 10:00 / KINO – IC Broumov
VÝTVARNÁ DÍLNA A ČTENÍ Z KNIHY OBR

Výtvarná dílna pro děti s autorkou knihy 
Obr Terezou Šiklovou vtáhne návštěvníky 
do prostředí obří knihy a pomůže předsta-
vit si, jaké to je být obrem. Můžete se těšit 
na obkreslování a dokreslování lidí jako obrů 
v různých situacích na velké formáty papíru. 
#workshop

Vstupné: 50 Kč, Rezervace: goout.net

SOBOTA 2.4. / 15:00 / KINO – IC Broumov
MYŠI PATŘÍ DO NEBE

Film o dvou úhlavních nepřátelích Myšce 
a  Lišákovi, kteří se po nešťastné události 
setkají ve zvířátkovském nebi. Díky absenci 
přirozených instinktů se stanou nejlepšími 
kamarády. Myši patří do nebe je film o na-
ději, o hledání lásky a odvahy, o překonává-
ní předsudků a starých bolestí. Náš příběh 
ukazuje, že vše, co se jeví jako konec, je zá-
roveň začátkem něčeho nového a to, co se 
zdá být nepřekonatelné, vůbec takové být 
nemusí. (Fresh Films & Hausboot, 87 minut) 
#promitani

Vstupné: dobrovolné

SOBOTA 2.4. / 18:00 / KINO – IC Broumov
V KŮŽI NAKLADATELE: LUKÁŠ RŮŽIČKA

Beseda s Lukášem Růžičkou z nakladatelství 
Paseka, ve kterém vede oddělení komiksové 
tvorby. Nebude chybět záznam besedy pro 
ty, co to k nám mají daleko. Moderuje Ště-
pánka Jislová. #beseda

Vstupné: dobrovolné

NEDĚLE 3.4. / 10:00 / KINO – IC Broumov
FLIPBOOK – OŽIVTE SVÉ KRESBY!

Přijďte si vyrobit flipbook s animátorkou 
Alžbětou Göbelovou. Flipbook je nejstarší 
animační technika, která je velmi jednoduchá 
a dostupná, ale přesto velmi zábavná. Naučí-
me vás návod, díky kterému si budete moct 
vyrábět flipbooky alias rozhýbané minikní-
žečky doma!

#workshop

Vstupné: 50 Kč, Rezervace: goout.net

3.–8. 4. / 15:00
PODCAST Z KLÁŠTERA

Rozhovory s ilustrátory přímo z dění na sym-
poziu. #online

SOBOTA 9.4. / 16:00
VERNISÁŽ VÝSTAVY

Komentovaná prohlídka výstavy letošních 
účastníků sympozia, kterou jako vždy najde-
te na veřejně dostupných místech Broumova 
– v areálu kláštera a v okolí Mírového náměs-
tí v centru města. #komentovanaprohlidka

Kultura
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MINUTA POEZIE
Antoni Matuszkiewicz

————
Sergeji Šelkovému v Charkově

Tam se rozpadají cihly
cihla s cihlou

cihla uvnitř cihly
domy z cihel

panelové domy
střely 

oddělují tkáň od tkáně
tělo od těla

mrtvé od živých

Vytesávaná pospolitost
kde byly různice
je jednota srdce

Splašená slova
se spojují slyšíme

odevšad sebe
hovořící

všemi jazyky
to je člověk

Dostává se nám 
ze štědrosti těch

kdo mají ano za ano
ne za ne

Nevyčerpatelný dar
okrádaných
hynoucích

mrtvých

Žijícím kdekoliv

Těm
kteří ještě nestačili

povstat

27. února 2022

překlad Věra Kopecká

————

Duben: Velikonoční
Koledy, koledy, zajíčku,

Na pomlázku dej nám pěknou mašličku.
K tomu malované vajíčko či perníček,

Ať je z tebe znovu pěkný pomlázkový králíček.
Pomlázka je v Čechách každoroční tradice

Snad každý z nás do sytosti nají se.

Květen

Líbezný květne, ty lásky čas,
Již jsi tu u nás a nové krásy pro nás máš.

Voňavé šeříky brzy začnou kvésti
A ty nás povedeš na nové cesty.

Ach jaká libá vůně nese se krajinou
A děti kolem náš říkají – zase si hrajem

Sedmikrásky na lukách již se na nás smějí
Zvonečky modravé houpají se ve větru a jsou bdělí

Aby nikdo nešlápl na kvítečky modravé
Vždyť každý člověk se těší krásy té.

Lída Štejnarová
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Informace

INFORMACE K ZÁPISU DĚTÍ 
DO MATEŘSKÉ ŠKOLY BROUMOV 

PRO ŠKOLNÍ ROK  2022 – 2023
Termín zápisu je 2. 5. – 6. 5. 2022 od 9:00 do 15:30 hodin 

Místem „Zápisu“ je ředitelství Mateřské školy Broumov, 
Příčná 227 (budova kočička), 550 01 BROUMOV

Toto jsou základní informace k zápisu, kritéria přijímacího řízení budou 
zveřejněna v měsíci dubnu.

O přijetí dítěte do mateřské školy v rámci „Zápisu“ nerozhoduje datum 
podání žádosti ani pořadí žádosti. O přijetí dítěte v rámci „Zápisu“ budou 
rozhodovat stanovená kritéria pro přijetí. 

K předškolnímu vzdělávání, by zákonní zástupci měli přihlásit v tomto ter-
mínu i děti, které dovrší věku 3 let v období od 1. 1. 2023 do 31. 8. 2023 
a budou mít zájem během daného školního roku dítě umístit do MŠ. 

Děti dvouleté jsou umisťovány na pracoviště Masarykova 233, kde je pro 
ně zřízena třída se sníženým počtem dětí, pouze v případě, že bude stačit 
kapacita MŠ. 

Pro děti, které před začátkem školního roku 2022/2023 dosáhnou pěti 
let věku, je od 1. 9. 2022 předškolní vzdělávání povinné. Tyto děti nemusí 
dokládat potvrzení o očkování

Bližší informace a žádosti o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání 
získáte na ředitelství Mateřské školy Broumov a na stránkách 
www.skolkabroumov.cz – vývěska nebo tel: 604 228 029. Na tomto 
telefonu nebo e-mailu reditelka@skolkabroumov.cz

Hana Hrubá, ředitelka MŠ Broumov

ZÁPIS ŽÁKŮ

Ředitelství Základní školy a Praktické školy, Broumov
Kladská 164, 550 01 Broumov vyhlašuje

ZÁPIS ŽÁKŮ

do prvního ročníku školního roku 2022 – 2023 pro děti 
se zdravotním postižením a speciálními vzdělávacími 
potřebami

Zápis se bude konat v budově školy:
ZŠ a PŠ, Broumov, Kladská 164
dne 6. dubna 2022 (středa) od 14.00 do 16.00 hod.
  
Zákonní zástupci musí mít s sebou: 
1.	 rodný list dítěte 
2.	 občanský průkaz 
3.	 rozhodnutí o odkladu školní docházky, pokud bylo 

v minulém roce vydáno

Těšíme se na Vás!

Informace na telefonním čísle: 
491 522 194, 702 021 480

e-mail: zvs.broumov@seznam.cz

Rozpis pohotovostních služeb 
v oboru zubní lékařství okresu 
Náchod na rok 2022 v oblasti: 

Náchodsko - Broumovsko ordinační hodiny: 
sobota, neděle, svátek 8:00 – 12:00 hod.

2. 4. a 3. 4. 
MUDr. Alena Zdražilová 

Denisovo nábřeží 665, Náchod, 491 427 548

9. 4. a 10. 4. 
MUDr. Jan Kubec 

17. listopadu 388, Police nad Metují, 491 543 398

15. 4. a 16. 4. 
MDDr. Marcela Špačková 

Běloveská 123, Náchod, 703 600 915

17. 4. a 18. 4. 
MDDr. Petr Houštěk 

Machov 119, 602 333 466

23. 4. a 24. 4. 
MUDr. Milan Hýbl 

Hálkova 367, Náchod, 491 428 636 30.

30. 4. a 1. 5. 
NEOBSAZENO zubní pohotovost je sloužena v dalších 

7 oblastech v Královéhradeckém kraji a ve Fakultní 
nemocnici Hradec Králové
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Měsíc únor je neodmyslitelně spojen s karnevalovým veselím, proto 
jsme i tentokrát jedno takové připravili v naší školce.  V tento den do 
školky nepřišly žádné děti, místo nich se školka zaplnila spoustou 
pohádkových postaviček: princů, princezen, draků, čarodějnic, pirá-
tů…, zvířátek a superhrdinů.

Už od rána začalo to pravé karnevalové veselí v maskách. Všichni 
jsme se rozproudili v rytmu tance, který vzápětí vystřídalo kouzlení. 
A potom přišlo na řadu plnění různých úkolů, které všichni bravurně 
zvládli. Na závěr proběhla velkolepá promenáda masek a fotogra-
fování.

Všechny děti si odnesly dobrou náladu. Bylo to super veselí, které si 
užily děti i paní učitelky.

Jitka Ducháčová, MŠ Masarykova

MŠ Masarykova 
Zprávy ze škol a školek

Krásný jarní den Vám přejeme, milí čte‑
náři. Rádi bychom se s Vámi podělili o pár 
aktualit z naší školy.
Měsíc únor jsme ukončili dobrým skut‑
kem, a to konkrétně 22. února 2022. V toto 
magické datum se třída Praktické školy 
rozhodla vyrazit na virtuální běh. Podpo‑
řili tak stacionář Cesta v Náchodě, který 
navštěvuje jedna z našich žákyň. Zároveň 
udělali také něco pro své zdraví, a zlepšili 
si kondičku. Při svitu sluníčka a v příjem‑
ném tempu si užili netradiční školní den.

Sluníčko již pomalu, ale jistě začíná nabí‑
rat na síle, a v nás tak vzbuzuje nadšení 
z přicházejícího jara. Začínáme pracovat 
na zahradě a měníme zimní výzdobu za 

tu jarní. Ve III. třídě se žáci pustili do vý‑
roby pestrobarevných ptáků, a rádi by se 
s Vámi podělili o rychlopostup, abyste si i 
Vy doma mohli ptáčka vyrobit.
Potřebujete: balónek, nůžky, provázek, 
oboustrannou lepící pásku, nalepovací 
pohyblivé oči, tvrdší papír (podklad očí, 
nožky a zobák) a krepový papír.
Nejprve nafouknete balónek do požado‑
vané velikosti ptáčka, a zavážete prováz‑
kem (na tomto místě bude ocas ptáčka). 
Dále si z tvrdšího papíru vystřihnete dvě 
kolečka, která budou o něco málo vět‑
ší než koupené nalepovací oči. Kolečka 
nalepíme. Poté si z papíru vystřihneme 
zobák a nožky. Oboje také přilepíme, a na 
kolečka přilepíme i nalepovací oči. Nyní 

si vezmeme krepový papír a hrajeme si. 
Ptáčkovi vytvoříme libovolné číro, ocásek, 
obočí apod. Nápaditosti se meze nekla‑
dou. A je hotovo!

S jarem přichází také Velikonoce a my se 
na tento svátek řádně připravujeme. Měs‑
to Broumov a Klub seniorů pořádají v pá‑
tek 1. dubna Velikonoční jarmark. Při této 
příležitosti se prodávají různé výrobky z 
broumovských škol. I my se zúčastníme. 
Hned od chvíle, kdy jsme se o této akci 
dozvěděli, jsme začali poctivě pracovat na 
výrobcích, které Vám snad udělají radost. 
Doufáme, že na tuto akci dorazíte, a spo‑
lečně s námi si ji užijete.

Romana Jungová

Hlášení ze ZŠ a PŠ Kladská!
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4. A
Bubnování 
Dnešní den začal zcela netradičně – „ryt‑
micky“. Každý měl k dispozici „buben“, na 
němž si vyzkoušel různé rytmy. Sezná‑
mili jsme se s pravděpodobně nejstarším 
dechovým nástrojem na světě - „didžeri‑
du“. Jak jsme viděli, lze hrát i na trubici 
od vysavače a v podstatě na cokoliv, do 
čeho se dá ústy vhánět vzduch. Opět zají‑
mavá hodina se zajímavým hudebníkem 
Zdeňkem Rollerem. 

Svět kytar
Dnešní den jsme začali hudbou. Vynika‑
jící kytarista Alexandre Glize nás sezná‑
mil s různými druhy kytar a s rozličný‑
mi žánry. Zájemci si na rozličné kytary 
mohli zahrát a šlo jim to náramně. Krás‑
né a milé setkání. Doufáme, že nebude 
jediné a že se ještě někdy setkáme.

Miluše Schejbalová

Zdravý životní styl 
Ve čtvrtek 17. 3.  proběhl v 5. A  preventiv‑
ní program  pod názvem „MÉDIA A ZDRA‑
VÝ ŽIVOTNÍ  STYL“.  Celým dopolednem 
nás provázel sehraný tandem -  Petra 
Vaníčková a Adam Cvik, kteří připravili 
zajímavé soutěžní aktivity.

Na zahřátí proběhla hra „BINGO“. Potom 
jsme si vysvětlili, co to  jsou klasická a 
elektronická média a jakou mají funkci. 
Objasnili jsme si, proč  digitální stopa ve 
virtuálním prostoru zůstává, i když např. 
fotografii  zahodíme do koše či smažeme 
z počítače. Všem bylo umožněno praco‑
vat s chytrým telefonem, naskenovat si 
QR kód, a tak zjistit, co se pod ním ukrývá 

za text. Skupinová hra „PYRAMIDA“ pro‑
věřila, jak dokážeme spolupracovat, ko‑
munikovat a společně najít kompromis. 
Zároveň jsme třídili obrázky, které patří 
do zdravého nebo nezdravého životního 
stylu. Anonymně jsme si vytvořili vlastní 
„DESATERO ŽIVOTNÍHO STYLU“. Na in‑
dicie ve videu (@, c, #) jsme měli zarea‑
govat pohybem. Poslední aktivita, která 
vychází z deskové hry „PĚT SEKUND“, 
prověřila naše hbité reakce na různorodé 
otázky.

Čas určený pro preventivní program ute‑
kl jako voda, a přestože vítěz bývá jenom 
jeden, tak si myslím, že v tomto případě 
si zasloužili výhru všichni...

Šárka Dušková

Projekt obec v 6. třídách 
Žáci 6. tříd 2 měsíce hledali, malovali, 
lepili plakáty, tvořili prezentace a natá‑
čeli videa na téma: OBEC. Každá dvojice 
následně svůj úkol prezentovala svým 
spolužákům. V hlavní části jsme se se‑
známili s Městským úřadem Broumov, 
knihovnou, divadlem, broumovskými 
kostely, zdravotnickými zařízeními, IC, 
klášterem, přírodními krásami atd. Ně‑
které dvojice představily i přilehlé obce. 
Videa a prezentace jsou zajímavou podí‑
vanou a novou zkušeností. 

Jitka Barvířová 

Drogy v sedmičkách? Tak to 
rozhodně nechceme!
V závěru února se žáci 7. ročníků zúčast‑
nili preventivního programu „Tvoje cesta 
načisto.“ Programem nás provázel por. 
Mgr. Miroslav Mervart, se kterým jsme 
si povídali o problematice návykových 
látek.

Tereza Frömmelová 

Názory žáků:
Amálka: „Bylo to velice zábavné a zajímavé, 
dozvěděla jsem se spoustu věcí ohledně 
drog, násilí a trestných činů. Díky tomu vím, 
jak jsou tyto věci nebezpečné, a budu ráda, 
když toto povídání s policistou bude častěji. 
Byl to fešák a zároveň mluvil tak, že jsem si 
z toho vzala ponaučení.” :)

Vojta Z.: „Akce s panem policistou se mi lí-
bila. Byla naučná a zábavná. Dozvěděl jsem 
se dost nových informací. Doporučil bych to 
každé třídě. V životě bych nechtěl brát ani 
vyrábět drogy a fetovat.”

Eliška: „Bylo to úžasné!! Stále na to ráda 
vzpomínám. Dozvěděla a naučila jsem se 
něco nového. Ráda bych si to zase zopa-
kovala, ale na jiné téma. Policista byl velice 
milý a zkušený.“

Damik: „Program s policistou byl velmi za-
jímavý a poučný, proto dávám programu 
9/10.“

Jirka G.: „S panem policistou to bylo dobré. 
Nejvíc mě bavila ta hra s kartičkami, a jak 
nám ukazoval kufřík. Takže v pohodě.“

Sedmáci opět v knihovně
Na přelomu měsíce února a března na‑
vštívili žáci 7. ročníku Městskou knihov‑
nu Broumov. Zde je čekalo další „čtenář‑
ské rande“ s knihou. Sedmáci už dřív 
absolvovali podobný workshop v knihov‑
ně, a tak byli zvědavi, co nového je ještě 
čeká.

Sedmáci pracovali s pracovním listem 
„Čtenářské zrcadlo“. Při práci na tomto 
listu si uvědomili, jací jsou čtenáři a jaké 
mají jako čtenáři návyky. Poté si už vybí‑
rali knížku, se kterou se krátce seznámili, 
a v pracovním listu si zakroužkovali oče‑
kávání, která od knihy mají. Při bližším 
seznámení s knihou měli žáci zjistit, zda 
se jejich očekávání naplnila. Vlastní do‑
jmy také později sdíleli s ostatními spo‑
lužáky. V závěru workshopu žáci napsali 
do pracovního listu krátkou zprávu v po‑
době SMS svému kamarádovi o tom, jak 
se jim připravený seminář líbil. Některé 
vtipné „zprávy“ žáci s radostí přečetli.

Před odchodem z knihovny měli žáci ně‑
kolik minut na seznámení i s ostatními 
publikacemi v knihovně. I díky tomuto 
semináři nebudou mít žáci problém při 
výběru knihy na vlastní referát z litera‑
tury. 

Aneta Felgrová

Základní škola Hradební v měsíci březnu
Zprávy ze škol a školek
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Mezi vlky
Mezi vlky, a přesto v galerii...

Žáci 9. B a 7. A navštívili v rámci výtvar‑
né výchovy Dětskou galerii Lapidárium, 
ve které probíhá výstava Lenky Černoty 
– „Svorka“. Žáci si prošli výstavu obra‑
zů, které jsou malovány hlavně pro vlky, 
protože i zvířata mohou vnímat umění. 
A kdo pro ně něco uměleckého vlastně 
tvoří? My už víme alespoň o této autorce.

V praktické části workshopu už žáci 
vymýšleli tzv. „Nový druh“ – zkoušeli 
malovat nové neznámé tvary, květiny, 
zvířata… zkrátka cokoli, co je napadlo. 
V  závěrečné fázi semináře své výtvory 
sdíleli s ostatními spolužáky – malíři.

Děkujeme paní Pavle Semerákové za 
zprostředkování zajímavého programu.

Aneta Felgrová

Reakce žáků na výstavu:
Zojka: „V galerii se mi líbilo. Přišlo mi zajíma-
vé a zároveň i divné, že autorka obrazů nosí 
svá díla do lesa.“

Eliška: „Moc se mi program líbil. Hrozně moc 
mě bavilo kreslit obrázky podle své fantazie 
a představivosti.“

Valča: „V galerii to bylo super. Přišlo mi zají-
mavé, že obrazy dává do přírody.“

Tom: „V galerii se mi moc líbilo. Obrazy 
byly zajímavé a nejvíce mě zaujalo kreslení 
„mutantů“.

Materiální pomoc 8. A
Žáci 8. A si odhlasovali materiální pomoc 
ženám a dětem z Ukrajiny. Po celý týden 
nosili vše potřebné. Na hromadě se obje‑
vili hygienické potřeby, trvanlivé potra‑
viny, nápoje, sušenky, kaše pro malé děti 
apod. Dnes bylo vše předáno v Cyklodo‑
mu Broumov. 

Celý týden probíhal na druhém stup‑
ni prodej ručně vyrobených výrobků za 
symbolickou cenu. Stánek s prodejem si 
vzala na starost děvčata Ema Josefová a 
Eliška Kubásková. Výtěžek z prodeje po‑
putuje na pomoc Ukrajině. Vybraná část‑
ka 3 700 Kč poputuje ve prospěch organi‑
zace Člověk v tísni. 

„Myšlenka a dobrý skutek spustí řetězo‑
vou reakci dobrých skutků a myšlenek.“ 
Anastasia Novych – ukrajinská spisova‑
telka

Jitka Barvířová

9. B – pomoc Ukrajině 
Deváťáci se rozhodli pomoci… Napekli, 
prodali, uspěli! Nezbyl ani drobeček :)

Na nadaci ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ přista‑
ne více než 2 000 Kč. DĚKUJEME vám, 
kteří jste si dobroty od nás koupili!

Andrea Panchartková 

Projektový den deváťáků 
v Ulitě
Také deváté třídy se zúčastnily vyrábění 
v Ulitě. Ve středu 23. 2. třída 9. A a ve stře‑
du 2. 3. třída 9. B. Žáci pracovali ve dvou 
skupinách. S paní Šárkou Francovou vy‑
ráběli náramky a učili se drátkovat. 

S paní Dagmar Zbořilovou pletli košíky 
z pedigu. Žáci si užili opravdu příjemné 
středeční dopoledne. Jednak vytvořili 
pěkné výrobky a také to pro ně byla pří‑
jemná změna v čase, kdy se připravují 
na přijímací zkoušky na střední školy. 
Děkujeme vedení školy a Ulitě za zpro‑
středkování této akce.

Třídní učitelky 9. tříd, 
Iveta Němcová a Dana Frömmelová

Zprávy ze škol a školek
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Na naší škole mohla po čase proběhnout 
masopustní slavnost. Věci se ovšem 
vrací do normálu trochu pomaleji, a tak 
byla běžně velkolepá podoba této akce 
lehce upravena. Prvostupňové třídy 
chodily do tematicky nazdobené tělo‑
cvičny postupně, a to v průběhu celého 
dopoledne. Na děti čekalo šest stanovišť, 
kde pod vedením pohádkových bytostí 
(jindy možná asistentek) plnily úkoly 
a hledaly indicie k nalezení sladké od‑
měny. Nutno zmínit, že převleky většiny 
žáků byly pestré a  mnohdy do detailu 
propracované. Zkrátka svědčily o dů‑
kladné přípravě, za což patří dík nejen 
dětem, ale i jejich rodičům.

Na naši školu se rovněž vrátilo Vítání 
jara. Na akci, jež probíhá v amfiteátru na 
školní zahradě, si s chutí zazpívaly děti z 
celého I. stupně, stejně jako učitelky, asi‑
stentky nebo nejmenší žáčci z Přípravné 
třídy. Programem nás provedla paní uči‑
telka Golová, hudbu zajistila paní učitel‑
ka Rojkovičová, o zapojení aparatury se 
postarali naši školníci. 

(pš)

V aktuální době pilujeme vyjmenovaná 
slova. Děti si měly doma vyzkoušet ma‑
minčin pilníček na nehty a ve škole nám 
byla umožněna návštěva školní dílny. 
Pan školník Hubert nám představil ně‑
která nářadí jako svěrák, úhelník, rašpli, 
ale nás nejvíce zajímal pilník s pilou. 
Snad už je všem třeťáčkům jasné, že není 
pylování jako pilování. Pane školníku 
Huberte, díky!

Žáčci 3.B

Ve třídě 4. A vznikl obdivuhodný pro‑
jekt. Žáci se - pod vedením paní učitelky 
B. Rojkovičové a paní asistentky B. Kub‑
cové - zaměřili na lesní ekosystém, kte‑
rý pak rozebrali do nejmenších detailů, 
včetně výtvarně hodnotných prací.

Druháci a čtvrťáci už na začátku března 
posbírali věci, které by se mohly hodit 
ukrajinským uprchlíkům, a odnesli je na 
sběrné místo do nedalekého Cyklodomu...

Žáci pátých tříd se dočkali dlouho očeká‑
vaného dne, kdy vyrazili do Hvězdárny 
a planetária v Hradci Králové. Digitální 
planetárium, které bylo slavnostně ote‑
vřeno v roce 2015, nás naprosto uchvátilo 
a pohodlně usadilo do polohovacích se‑
dadel, z nichž jsme pozorovali program 
zaměřený na sluneční soustavu, hvězdy 
a vesmírné galaxie. 

Po téměř dvouhodinové videoprojekci a 
simulaci hvězdné oblohy jsme se ode‑
brali do prostor staré hvězdárny, kde 
jsme na modelu teluria sledovali pohyby 
Země, Měsíce, střídání ročních období a 
fáze Měsíce. Posledním místem, které 
jsme navštívili, byla kopule s hvězdář‑
ským dalekohledem. Skvělá podívaná! 
Domů jsme odjeli se spoustou nových a 
příjemných zážitků.

(učitelky 5. tříd)

Šesté třídy si odskočily na hodinu české‑
ho jazyka do místní knihovny. Program, 
kterým děti tradičně suverénním způso‑
bem provedla paní Jana Lacina Jenko‑
vá, se věnoval poznávání významných 
objevitelů a vědců světové historie. Na 
přetřes přišla jména jako Marie Curie‑
-Sklodowksá, Otto Wichterle, Isaan New‑
ton nebo Nikola Tesla. Žáci vyplňovali 
pracovní listy, kreslili tematické obrázky 
a pro inspiraci mohli nahlédnout do pří‑
slušných knih. Děkujeme za zajímavý 
program a již nyní se těšíme na další ná‑
vštěvu! (na obrázcích třída 6.A) 

(pš)

Zprávy z Masarykovy základní školy
Zprávy ze škol a školek
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a  již dlouho vystupujeme, že jim vypa‑
dl kytarista na zítřejší koncert. Když mi 
řekl, jací umělci budou účinkovat a za 
jakým účelem, neváhal jsem ani minutu, 
odsouhlasil, přípravou oželel pár hodin 
spánku a druhý den vyrazil z Broumova 
do Prahy už na 11. hodinu, takže to bylo 
docela hektické  . Rozhodně se to ale vy‑
platilo. Koncert byl skvělý, byl to pro mne 
nepopsatelný pocit. Například zahrát si 
s Petrem Jandou jeho píseň, dostat svo‑
lení hrát jeho sólo, jelikož se mu líbilo 
moje hraní, nebo být na jednom pódiu 
s  Monikou Absolonovou, mou bývalou 
dětskou hrdinkou ze soutěže StarDance. 
Samozřejmě nemusím zmiňovat skvělou 
atmosféru plného Fóra Karlín, dokonalou 
kapelu vedenou Janem Maxiánem, s níž 
se hraje samo a podpořila mě, jak jen to 
šlo, a v neposlední řadě celou ideu pomo‑
ci Ukrajině, která to teď velice potřebuje. 
Po skončení večera jsem si po několika 
hodinách tlaku a trémy, aby vše vyšlo, 
uvědomil, že to byl jeden z nejkrásněj‑
ších hudebních zážitků mé dosavadní 
kariéry a div jsem neudržel slzy.“

JS 

Absolventka gymnázia 
Pavla Janoušková 
Kubečková získala 
dalšího Českého lva 
Českého lva 2022 za produkci získala 
maturantka z 2005 Pavla Janoušková 
Kubečková, blahopřejeme.

Okresní kolo Chemické 
olympiády: 
3. Petr Jirásek 
a 4. Klára Dostálová
V pondělí 7. 3. se dva studenti Gymnázia 
Broumov zúčastnili okresního kola Che‑
mické olympiády a výsledky jsou velice 
pěkné: Petr Jirásek (3.V) se umístil na 
třetím místě a hned za ním se umístila 
Klára Dostálová (4.V). Nejenže si v rám‑
ci olympiády prověřili své znalosti, ale 
především mohli získat nové dovednosti 
při praktickém cvičení. Aneb: Chemie se 
musí zažít!

Oběma děkujeme za důstojnou reprezen‑
taci školy a gratulujeme!

HB

Jiří Rambousek 
podpořil děti Ukrajiny
Benefiční Koncert dětem Ukrajiny se 
uskutečnil v pražském Foru Karlín v ne‑
děli 6. 3. a diváci ho mohli sledovat na 
Primě. Během večera se podařilo vybrat 
přes 16 milionů korun. Na koncertě vy‑
stoupili např. Janek Ledecký, Petr Janda, 
Monika Absolonová, Václav Noid Bárta, 
Dasha, Olga Lounová. A také bývalý stu‑
dent gymnázia Jiří Rambousek.

Požádala jsem ho o jeho dojmy.

„V sobotu později večer mi zavolal Vašek 
Noid Bárta, se kterým se dobře známe 

Český lev 2022, ocenění nejlepších 
českých filmů:

NEJLEPŠÍ DOKUMENTÁRNÍ FILM

Jednotka intenzivního života
režie Adéla Komrzý
producentka Pavla Janoušková Kubečková                         

-mk-

Kvintáni podpořili 
Ukrajinu
Studenti kvinty připravili pro studenty 
„svačinky“, výtěžek 23 tisíc korun věno‑
vali Člověku v tísni na podporu Ukrajiny.

Paní Aleně Přibylové moc děkujeme, že 
nám ušila ukrajinskou vlajku, jejímu 
muži za to, že nám ji přivezl.

Jsem hrdá třídní.
ŠáRa

Zprávy ze škol a školek

Gymnázium 
Broumov
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Ve čtvrtek 24. února proběhlo v ZUŠ 
Police nad Metují oblastní kolo soutěže 
Karlovarský skřivánek, ve kterém zabo-
dovala naše žačka Michaela Vojtěcho-
vá. V  Míšině kategorii bylo dohroma-
dy 8  soutěžících a i přes trému podala 
vynikající výkon a obsadila 1. místo; 
postoupila tak do celostátního kola 
soutěže, které se uskutečnilo ve dnech 
21. – 23. března v Karlových Varech.

Soutěžní repertoár vybírala Míša spo‑
lečně s paní učitelkou Michaelou 
Jeklovou; je složen z písní Dobrú noc 
od F. Sládka a When We Were Young od 
zpěvačky Adele.

Míša má z postupu velkou radost; je ráda, 
že postoupila do celostátního kola a popr‑
vé se v soutěži dostala tak daleko.

Soutěžní den celostátního kola, kdy Míša 
soutěžila, připadl na 22. března. O výsled‑
ku vás budeme informovat v následují‑
cích článcích.

Okresní kolo soutěže žesťových ná‑
strojů se uskutečnilo v úterý 15. března 

v  ZUŠ Police nad Metují. Vydali se na 
něj žáci a žákyně ze všech našich žesťo‑
vých tříd. Atmosféra soutěže byla velmi 
rodinná i proto, že v porotě zasedli krom 
jiných i náš pan ředitel a naši bývalí uči‑
telé Josef Fiala a Jaroslav Rejdák.

Čas mezi soutěžními vystoupeními 
jsme trávili ve třídě a v soutěžním sále 
a tato celodenní událost nebyla pro po‑
třebné soustředění lehká. Nicméně díky 
velké píli, odhodlání a společné práci 
všichni naši žáci uspěli.

Ze třídy paní učitelky Lenky Němcové 
na trubku zahrála děvčata Adéla Van‑
žurová a Karla Středová, na tenor pak 

slečna Šárka Voříšková a na tubu hráli 
pánové Vojtěch Pelán a Adam Vyhnálek.

Pan ředitel Štěpán Přibyl vyslal na sou‑
těž tři žáky; trumpetistu Jiřího Jirmana, 
tenoristku Annu Vyhnálkovou a trombo‑
nistku Elišku Cvikýřovou.

Ze třídy pana učitele Martina Ptáčka se 
soutěže zúčastnil trumpetista Maxmi‑
lián Přibyl. Ve starších kategoriích pak 
soutěžily trumpetistky Ella Procházková 
a Karolína Urbanková.

Velký dík patří našim pedagogům paní 
učitelce Míše Jeklové a panu učiteli Mar‑
ku Tutkovi za klavírní doprovod našich 
soutěžících.

Při čtení těchto řádků vám jistě na mysl 
vyvstává otázka, jak přesně soutěží‑
cí uspěli. Inu, uspěli vskutku výborně. 
Všichni za své krásné výkony získali 
první místo s postupem do krajského 
kola soutěže, k čemuž jim ze srdce gra‑
tulujeme a v dalším počínání jim přeje‑
me hodně štěstí a nátisku. Je to velký 
úspěch, ze kterého se všichni radujeme.

Krajské kolo soutěže žesťových nástrojů 
se odehraje 13. a 14. dubna v ZUŠ Trutnov. 
O tom, jak se našim žákům zadařilo, vás 
budeme samozřejmě informovat.

Za ZUŠ Broumov zdraví 
Martin Ptáček

Soutěžní úspěchy ZUŠ Broumov
Zprávy ze škol a školek
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Dne 3. května 1772 světící olomoucký biskup Matyáš Chorinský 
z  Ledské (1720 – 1786, od roku 1777 první biskup nově vzniklé 
brněnské diecéze) znovu posvětil kostel dedikovaný Panně Marii 
a apoštolským knížatům sv. Petrovi a sv. Pavlovi. 3. května 2022 
v  18 hod. bude po 250 letech od slavnostní události, které před-
cházel rozsáhlý požár celého města a to už v roce 1757, slavit mši 
svatou na poděkování s prosbou o požehnání XXV. sídelní králové-
hradecký biskup Mons. JUDr. Ing. Jan Vokál, JU. D. 

Děkanský kostel je dnes hlavním svatostánkem rozsáhlé broumov-
ské farnosti, která se rozkládá od Vernéřovic přes Meziměstí až po 
Božanov a Křinice. K 1. lednu 2010 zanikly čtyři farnosti a Martín-
kovice, Šonov, Heřmánkovice a Ruprechtice.  Jako o jediném ze 
třinácti kostelů na území broumovské farnosti je možné říct, že je 
farním kostelem, to znamená, že právě v něm se slaví nejpodstat-
nější svátky liturgického roku, taky se v převážné většině křtí a rov-
něž se opět stává místem vyslovení vzájemného „ANO“ snoubenců. 
Zde se i nejvíc zpovídá a uděluje i svátost pomazání nemocných. 
Děkanský je tedy srdcem nejseverovýchodnější farnosti Králové-

hradecké diecéze. Rovněž se v něm nebo v jeho okolí koná během 
roku množství koncertů. 

Kostel sv. Petra a Pavla byl dle všeho založen spolu s městem ve 
13. století. První zmínka se nachází v listině pražského biskupa 
Jana III. z roku 1258, ve které uděluje podací právo k městskému 
kostelu opatu kláštera Martinu I. Původní svatostánek vyhořel 
v roce 1452, přičemž k obnově došlo již během čtyř let. Hranolová 
věž byla připojena v roce 1477. Dnešní podobu má od roku 1682, 
a to díky přestavbě za vlády broumovského opata Tomáša Sartoria. 
Další požáry postihly kostel v letech 1757 a 1891. Rozsáhlý hřbitov 
kolem kostela byl zrušen roku 1780 a dle všeho mnoho kosterních 
ostatků bylo uloženo v karneru (kostnici) dnešní budovy Děkanství. 
V uplynulém desetiletí se povedlo provést obnovu střešní krytiny, 
elektroinstalace, restaurování bočního oltáře sv. Jana Nepomucké-
ho a obnovou varhan úhrnem více než za 12 mil. Kč

Martin Lanži, 
děkan Římskokatolické farnosti – děkanství Broumov

Nedělní mše svaté 
na Broumovsku
DUBEN 2022
3. duben
Otovice� 08:30 
Vernéřovice� 10:00 
Broumov, P+P� 10:00 
Broumov, klášter� 18:00 
10. duben
Martínkovice� 08:30
Ruprechtice� 10:00
Broumov, P+P� 10:00
Broumov, klášter� 18:00
17. duben
Otovice� 08:30 
Vernéřovice� 10:00 
Broumov, P+P� 10:00 
Broumov, klášter� 18:00 
25. duben
Božanov� 08:30
Ruprechtice� 10:00
Broumov, P+P� 10:00 
Broumov, klášter� 18:00 
		

Mše sv. v týdnu
DUBEN 2022
Pondělí� xxx
Úterý (klášterní k.)� 18:00
Středa (děkanský k.)� 18:00
Čtvrtek (k. sv. Václava) � 07:00**
Pátek (děkanský k.)� 18:00*
Sobota (k. sv. Václava)� 17:00***/****

* Na první pátek v měsíci mše sv. v Ruprechticích 
v 16:30
** Mše sv. Za smíření jenom v kapli PM v Šonově, 
čtvrtek 21. dubna, 18:00 
*** O svátku sv. Vojtěcha v sobotu 23. dubna mše sv. 
v 09:00 v klášterním k. k poctě patrona  
**** V sobotu 23. dubna poutní mše sv. v 12:00 
v Martínkovicích k poctě sv. Jiří
Adorace: středa a pátek u P+P, 18:30 – 18:45 

Svátost smíření: 
20 min před každou mší sv.; 
Velikonoční zpověď (závazná pro každého katolíka): 
sobota 09/04, P+P, 09:00 – 10:30; 
Poslední sobota v měsíci 30/04, P+P, 09:00 – 10:00 

Velikonoce 2022
Svatý týden
Květná neděle – 10. dubna
Martínkovice� 08:30 
Ruprechtice� 10:00
Broumov, P+P� 10:00 
Broumov, klášter� 18:00 
Zelený čtvrtek – 14. dubna 
Vernéřovice� 16:00
Broumov, P+P� 18:00 
Velký pátek – 15. dubna DEN PŘÍSNÉHO POSTU 
(od 14 let bez masa a mezi 18 – 59 jenom 1x dosyta, 
2x polosytě) 
Křinice (Křížová cesta)� 12:00
Vernéřovice (obřady)� 15:00
Broumov, P+P (obřady)� 18:00 
Bílá sobota – 16. dubna
Celodenní rozjímání u Božího hrobu 
Broumov, P+P� 19:00 
(z rozhodnutí diecézního biskupa je možné začít až v 
tento čas) 
Velikonoční neděle – 17. dubna
Otovice� 08:30 
Vernéřovice� 10:00
Broumov, P+P� 10:00 
Broumov, klášter� 18:00 
Velikonoční pondělí – 18. dubna
Broumov, k. sv. Václava� 08:30 

Částečná změna času bohoslužeb
Od pátku 1. dubna jsou všechny večerní mše sv. od 18:00, kromě sobot, kdy mše svaté v kostele sv. Václava 
v Broumově zůstávají v 17:00. Čtvrteční ranní mše sv. ve stejném kostele budou začínat už v 7:00.

Z broumovské farnosti

250 let od 
znovuvysvěcení 
děkanského 
kostela

25
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Z broumovské knihovny

(Tucet kni�ních novinek – výběr z nových knih) 
 

PRO DOSPĚLÉ: 
Sudety ve stínu Mnichova 
Jan Lakosil 
Události, které nav�dy změnily sou�ití Čechů a 
Němců, očima samotných aktérů. Konec 30. let, 

napětí v pohraničních oblastech vrcholí. Jak toto období 
pro�ívali lidé, kteří se dostali do soukolí dějin? Autentické 
záznamy z období po uzavření mnichovské dohody nabízejí 
netradiční úhel pohledu. Českou stranu zastupuje starosta, 
kronikář či rolník, německou příslušníci Wehrmacht, 
henleinovec nebo hoteliér prchající před československou 

armádou.  
�i�ka - Grunwald 1410 
Richard Dostál 
Jan �i�ka vstupuje do našeho dějinného povědomí a� 
při začátku husitských bouří. Co však dělal před tím? 

Kde nasbíral své válečnické zkušenosti? V roce 1410 se 
odehrála jedna z největších bitev středověku – bitva u 
Grunwaldu. Historici si nejsou jisti účastí husitského 
vojevůdce, ale tvrdí, �e v Polsku v té době jistě byl, na co� jsou 
i písemné důkazy. Existují však písemné zprávy, �e se boje 

nejen účastnil, ale také do něj významným způsobem 
zasáhl.  
Neznámá společnost - Pohledy na současné 
Česko 
Pavel Pospěch 

Sociologická expedice do nitra vlastní země Kniha od 
sociologa Pavla Pospěcha vychází ze sociologických 
průzkumů, historických studií i filozofie, především se však 
nebojí klást si zdánlivě banální otázky a hledat na ně odpovědi 
na nečekaných místech. Proč má tolik lidí vlastní bazén? Proč 
je pro nás tak důle�ité být přirození a sami sebou? Najednou 
se i skutečnosti, které doposud dávaly smysl a působily 

nesporně, začnou zdát podezřelé — a naopak, 
zdánlivé historické nahodilosti a anomálie náhle 
začínají dávat smysl. 
Druhá sestra 
Peter Mohlin, Peter Nyström 

Před znetvořeným obličejem Alicie Bjelkeové couvne ka�dý, 
kdo jí pohlédne do tváře. Její geniální mozek sice stojí za 
průkopnickou internetovou seznamkou, záře reflektorů je 
však namířena na její spoluzakladatelku – Alicinu krásnou 
sestru Stellu. Tedy a� do chvíle, ne� ji jednoho dne naleznou 

mrtvou. Případ dostane na starost bývalý agent FBI 
John Adderley, který �ije pod novou identitou ve 
švédském Karlstadu. I tady ho ovšem dohánějí stíny 
minulosti...  
Kniha ztracených jmen 

Kristin Harmel 
Zamilovala se v době, kdy v lásku nikdo nevěřil. Eva 
Abramsová chtěla nechat minulost nav�dy za sebou. 
Fotografie v novinách v ní však o�iví vzpomínky na události 

staré přes šedesát let. Jen ona ví, �e v objevené knize 
je zašifrován nejen osud desítek �idovských dětí, 
jim� se díky padělaným dokladům podařilo z 
okupované Francie uprchnout do Švýcarska, ale 
také příběh lásky, který přerušila válka...  

Dopisy ztraceným 
Brigid Kemmererová 
Řekli byste svá nejtemnější tajemství úplně cizímu člověku? 
Julietina maminka byla fotografka a cestovala po celém světě. 
Juliet si s ní v�dycky psala dopisy. Dokonce i po její smrti jí na 
hrobě nechává psaníčka. Je to jediný způsob, jak se s tím 
dovede vyrovnat. Declan je ten typ kluka, na kterého nechcete 

narazit. Během veřejně prospěšných prací se pokouší 
uprchnout démonům své minulosti, a kdy� si přečte dopis, 

který najde vedle hrobu, neodolá a odepíše... 
Na hraně dnů 
Dave Goulson 
Na hraně dnů autor podrobně vypráví o svém 

osudovém vztahu s Milanem Kunderou. V knize ale vystupují 
i jiné významné osobnosti. Dlouholetým blízkým přítelem 
Petra Prouzy byl politik Jaroslav Šabata. Osobní autorovy 
zá�itky se pojí i s českým filozofem Karlem Kosíkem či 
básníkem Janem Skácelem anebo spisovatelem a publicistou 
Ludvíkem Vaculíkem. Petr Prouza také často zmiňuje 

rodinného přítele spisovatele Ladislava Fukse, malíře 
Jana Zrzavého nebo spisovatelku Evu Kantůrkovou.  
Kní�e smrt 
Dominik Dán 
I detektivové z oddělení vra�d se smrti bojí, a přesto�e 

si s ní tykají, její poslední návštěva je pořádně vyvedla z míry. 
Přišla a vzala si blízkého člověka. A o dva dny později přišla 
znovu, tentokrát u� to ale nebylo osobní, byla to jejich práce: 
man�elka stavebního podnikatele našla svého mu�e v chatě s 
useknutou hlavou a probodnutým hrudníkem. Krauz a 
Fischer zvaný Chosé, dvojice nerozlučných detektivů z 
oddělení vra�d, mají opět plné ruce práce...  

PRO DĚTI: 
Fotbalisti ze Zrůdic 
Christian Tielmann 

Tento fotbalový komiks udělá knihomola z ka�dého, pro koho 
je čtení otrava! Ben se chtěl stát členem FC Rudozub, ale 
stejně jako Ondru Kulína ho nepřijali. Ondra ale není jen tak 
obyčejný kluk – je to upír. A má další podivné kamarády, kteří 
chtějí hrát fotbal, stejně jako on a Ben. A tak zalo�í vlastní 
mu�stvo! Co na tom, �e Ondra se na slunci rozpadá na prach, 

vlk Olda neumí ovládnout svůj vztek a dvojčata 
Potvůrkovic míč spíš zbaští, ne� by ho napálila do 
brány... 
Anna a víly uličnice 

Zuzana Barilová 
Ty ale dneska zlobíš! Proč je tady takový nepořádek? Tohle 
říkají dospělí v jednom kuse. A někdy u toho dokonce poulí oči 
nebo dávají ruce v bok jako při tanečku. Maminky a tatínci 

toti� nevědí, �e za všechny ty drobné domácí starosti 
nemohou děti, ale malinkaté víly, které celé dny 
poletují a přemýšlejí, koho by zase pozlobily.  
Přeřekadla 

Štěpánka Jislová 
Tradiční rčení a přísloví jsou dnešním dětem často ji� skoro 
neznámá. Místy se zdá, �e na ně koukají, jak tele na nový vrata! 
Ale proč a kam nemají házet flintu, to u� nevědí. Kniha s 
názvem Přeřekadla přibli�uje dětem praktické poučky pro 
�ivot děděné po generace zábavným a interaktivním 

způsobem. To vše a víc v komiksovém zpracování 
Štěpánky Jislové, které dětem odhalí věci, které jsou 
mo�ná záhadou i jejich rodičům.  
Měsíční zrnko 

Katarína Macurová 
Nola a Tula jsou sestry a také nerozlučné kamarádky; je proto 
naprosto samozřejmé, �e kdy� Nola prozradí Tule své 
nejtajnější přání, udělá Tula všechno pro to, aby jí ho pomohla 
splnit. Tak začíná dojemný a křehký příběh o síle přátelství a 
cestě za vytou�eným snem. Za snem, který objevuje jiné 
podoby světa, jen� nás bě�ně obklopuje, a nachází v něm nové 
obzory. Popusťte spolu s Nolou a Tulou uzdu fantazie a vydejte 
se s nimi na jejich čarovnou výpravu…  

(Tucet kni�ních novinek – výběr z nových knih) 
 

Kompletní seznam kni�ních novinek najdete na webových stránkách knihovny: www.knihovnabroumov.net v zálo�ce „kni�ní novinky“, nebo 
v online katalogu knihovny: www.katalog.knihovnabroumov.net 
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V rámci kampaně Březen – měsíc čtenářů vyhlašují české 
knihovny také soutěž Čtenář roku. 

V úterý 8. března jsme v broumovské knihovně ocenili tři nej‑
aktivnější dospělé čtenáře knihovny titulem „Věrný parťák 
knihovny“. Vybírali jsme z těch čtenářů, kteří si za celý uply‑
nulý rok vypůjčili, a věříme, že i přečetli nejvíce knih. Mezi 
oceněnými jsou čtenářky, které knihovnu navštěvují od svého 
mládí. Některé jsou registrovanými čtenářkami broumovské 
knihovny více než 50 let. Tomu se nedá říct jinak než věrný 
čtenář a milovník knih!

Nejlepší čtenáři roku 2021:

Valešová Dana - 410 výpůjček
Dvořáková Jana – 326 výpůjček

Veselá Jana – 316 výpůjček 
Setkání s oceněnými dámami bylo velice milé. Povídalo se 
o mládí, o tom, jak se ke čtení dostaly, co je baví číst nejvíce, 
i o tom, co pro ně znamená broumovská knihovna. Věříme, že 
jim jejich vášeň pro čtení vydrží ještě mnoho let.

Marta Lelková, Městská knihovna v Broumově

Z broumovské knihovny

Ocenění nejlepšího 
čtenáře broumovské 
knihovny za rok 2021
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Zdravotníci Oblastní 
nemocnice Náchod se 
vloni postarali o 19 000 
hospitalizovaných lidí
Tisíce operací, hospitalizací, ambulant‑
ních ošetření, diagnostických výkonů, 
rekordní počet porodů, a také covidové 
testování a očkování. To vše v loňském 
roce naplno zaměstnávalo zdravotníky 
náchodské nemocnice, kde vloni našly 
pomoc desetitisíce lidí s nejrůznějšími 
zdravotními potížemi. V prvním čtvrtletí 
loňského roku byla nemocnice pod dosud 
největším náporem pacientů s kompliko‑
vaným průběhem onemocnění Covid-19. 
V nemocnici bylo postupně hospitali‑
zováno 1 247 covidových pacientů, drti‑
vá většina z nich v první polovině roku. 
V celkovém součtu lidí, kteří z nějakého 
důvodu potřebovali v loňském roce akut‑
ní lůžko v nemocnici, však tvoří pacienti 
s covidem pouze necelých 7 %. Největ‑
ší krajská nemocnice totiž vloni přijala 
k hospitalizaci celkem 17 957 lidí, na lůž‑
ka dlouhodobé a následné péče dalších 
975 lidí. Rušno bylo také na operačních 
sálech. Lékaři vykonali celkem 4 377 chi‑
rurgických, gynekologických, ortopedic‑
kých, urologických a ORL operací. 

Nejveselejší čísla jsou však ta porodnic‑
ká. V nové náchodské porodnici se vloni 
narodilo nejvíce dětí za posledních pět 
let, celkem 1 189 miminek. V pomyslné 
soutěži počtu kluků a holek byli chlapci 
jednoznačnými vítězi. Na svět jich vloni 
v Náchodě přišlo 623, zatímco dívek 566. 
Šťastní rodiče si z porodnice odváželi 
nejčastěji Jakuba či Elišku. Mezi další 
oblíbená jména vloni patřil Jan, Filip 
a Vojtěch a z holčičích Anna a Viktorie. 

Co se v náchodské 
nemocnici chystá 
v letošním roce
Zdraví patří k tomu nejcennějšímu, co 
v  životě máme. Pokud jsme v plné síle, 
bez bolestí a zdravotních omezení, mů‑
žeme si užívat života a realizovat naše 
nápady a touhy. Právě proto se náchod‑
ská nemocnice dlouhodobě zaměřuje 
také na osvětu o prevenci nejrůznějších 
onemocnění. Preventivní programy 

v  uplynulých dvou letech potlačila pro‑
bíhající epidemie koronaviru, v letošním 
roce nemocnice však znovu plánuje růz‑
nými formami upozorňovat na potře‑
bu prevence a zodpovědnosti za vlastní 
zdraví. O připravovaných preventivních 
akcích bude nemocnice vždy aktuálně 
informovat na svých webových strán‑
kách a na Facebooku. 

Ve spolupráci s Královéhradeckým kra‑
jem intenzivně pracujeme na přípravě 

projektu urgentního příjmu, který se 
bude nacházet v přízemí ambulantního 
pavilonu a který by se měl začít budo‑
vat v příštím roce, a také na studii a pro‑
jektové dokumentaci II. etapy výstavby 
náchodské nemocnice, která si klade 
za cíl dokončit modernizaci nemocnice, 
konsolidovat všechna oddělení do jedno‑
ho areálu a zvýšit komfort pro pacienty 
i zdravotnický personál.

Renata Dušková

Zprávy 
z Oblastní nemocnice Náchod

Oblastní nemocnice Náchod
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Peerka pomáhá 
osobám s duševním 
onemocněním v okrese 
Náchod už rok. Jak?
Lépe pochopí jakoukoliv situaci ten, kdo si 
jí také prošel. Právě to je základní princip 
fungování peer konzultantky v týmu 
neziskové organizace Péče o duševní 
zdraví v Náchodě. Peer konzultantka 
(peerka) dává odbornému týmu pohled 
„z  druhého břehu“ a je významnou 
podporou i inspirací pro klienty. 

Peer konzultant je člověk s vlastní zku‑
šeností s duševním onemocněním, který 
se dokázal zotavit a pracuje s osobami 
s podobnými potížemi. Ve středisku PDZ 
jako peerka pracuje Ivona Petrová. Dušev‑
ní onemocnění – bipolární afektivní po‑
rucha jí do života vstoupila ve 30 letech. 
Mnoho let se nedařilo nemoc dostat pod 
kontrolu, Ivona proto byla i několikrát 
hospitalizována, ale nevzdala se. Přes 
vleklé zdravotní potíže vystudovala eko‑
nomii a společně s manželem vychovala 
dvě děti. „Když jsem se potýkala s ataka‑
mi duševního onemocnění, velmi mi chy‑

bělo reálné pochopení mého stavu. Nyní 
díky vlastní zkušenosti mohu klientům 
ukázat, že je možné se z duševního one‑
mocnění zotavit a podpořit je na jejich 
cestě,“ vysvětlila Petrová své rozhodnutí 
pracovat v Péči o duševní zdraví (PDZ).

Parťačka pro klienty 
a současně velký přínos 
pro tým
V PDZ je součástí týmu 7 sociálních pra‑
covníků, kteří v okrese Náchod posky‑
tují službu sociální rehabilitace osobám 
s  duševním onemocněním, jako je schi‑
zofrenie nebo bipolární afektivní poru‑
cha. Společným cílem je zotavení klientů 
z duševního onemocnění, což znamená 
mít plnohodnotný život se všemi právy 
a povinnostmi v místě, kde chtějí jít. Těži‑
ště práce je v terénu. Sociální pracovníci 
dojíždí za klienty domů či na jiné domlu‑
vené místo a nejčastěji jim pomáhají při 
zvládání projevů duševní nemoci v běž‑
ném životě, nácviku péče o vlastní osobu 
i domácnost, jednání s úřady, řešení kri‑
zových situací, jako je ztráta zaměstnání 
či bydlení i při finančním hospodaření. 

„Sociální pracovník je odborník, ale ob‑
vykle nemá žádnou vlastní autentickou 
zkušenost s hospitalizací, s medikací 
nebo konkrétními projevy duševního 
onemocnění. Proto je přítomnost peer 
konzultantky v týmu důležitá. Pomáhá 
nám lépe chápat některé situace v ži‑
votě klientů. Současně je rovnocenným 
parťákem klientů v jejich cestě k zota‑
vení,“ přiblížila význam práce peerky 
v  týmu PDZ Lucie Kudrnáčová, vedoucí 
střediska v Náchodě. 

S cílem vybudovat 
multidisciplinární tým
V současné době podporuje tým PDZ 
v okrese Náchod 72 klientů a připravuje 
se na otevření Centra duševního zdraví 
(CDZ). Plánuje vytvořit multidisciplinár‑
ní tým složený ze sociálních pracovníků, 
zdravotních sester, psychiatra, psycholo‑
ga a peer konzultanta. Cílem je poskyto‑
vat klientům sociální i zdravotní služby 
a nabízet komplexnější pomoc na cestě 
zotavení se z duševního onemocnění.

Péče o duševní zdraví z. s.

Různé
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Klub seniorů Radost Broumov – oslavy MDŽ, Kulturní dům Střelnice, 
08.03.2022. 

Měla jsem před sebou velký problém. Je vůbec morální a vhodné 
radovat se, když kousek od nás zuří válka, zabíjejí civilisty, 
mladé, staré, ženy i děti? Odstřelují obydlí, školy, nemocnice, 
ničí zdroje tepla, světla i vody. Co když stejně jako já uvažuje 
více mých vrstevníků a  na dlouho a pečlivě připravovanou 
oslavu jara a MDŽ málokdo přijde? Je zamluvený sál Střelnice, 
objednané občerstvení, nasmlouvaná hudba, pozvané polské 
ženy z obcí okolo Nowe Rudy, připravené pro ně dárky, ručně 
malovaná přáníčka od Evy Horákové pro všechny.
Moje myšlení bylo scestné. Ve 14:30, když přijel autobus polských 
žen, nezůstala ani jedna židle volná!
Po zahájení, přivítání hostů a zdravici pana starosty začala hned 
hrát hudba /Trio Evy Ducháčové/ a doslova vypukla zábava. 
Silná, dlouho zadržovaná energie po dlouhotrvající izolaci 
vytryskla jako pramen živé vody. Žít a nechat žít! Tak jsem si tu 
nastalou situaci přeložila já. To je všechno, co potřebujeme a co 
chceme. Samozřejmost? Dnes už ne!
Zábava byla tak srdečná a tak nakažlivá, že i pan Karel Valeš 
neodolal a přidal se se svojí zlatou trumpetou k triu a  ukázal, 
že stále umí. Za ty tři hodiny radosti a odpoutání se od nelidské 
reality musíme poděkovat vedení klubu seniorů Radost. Jsou 
fantastické, pilné, empatické a mají srdce na pravém místě. 
Vesměs ženy, které mají jako my všichni svoje starosti se 
zdravím, s rodinou a  přesto si najdou čas na tuhle bohulibou 
činnost. Odměnou je jen uznání a dík. Tak moc, moc děkujeme! 

Vladimíra Dlouhá, 
členka Klubu seniorů Radost Broumov

Žít 
a nechat 
žít

Mikroprojekt: MÁME SE RÁDI (Reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0002896)

Různé
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Různé

Velikonoční 
tvoření 
českých 
a polských 
seniorek
Máme za sebou rukodělný velikonoč‑
ní workshop, který se uskutečnil v úterý 
22.  března v sále infocentra na náměstí. 
Asi dvacet českých a stejný počet pol‑
ských „děvčat“ se učil od šikovných ko‑
legyň vytvořit dekorace s velikonoční 
tématikou. Vybranými technikami byly 
drátkování, pletení košíků z papírových 
dutinek, figurky z šustí, zdobení vajíček 
přírodním materiálem a papírové origa‑
mi. Nejhezčí výrobky si můžete prohléd‑
nout na Velikonoční výstavě ve Výstavní 
síni LokArt (budova bývalého Café Herzog 
na náměstí), kterou je možné navštívit 
od pondělí 28.  března do 23. dubna 2022, 
vždy od pondělí do pátku od 9 do 17 hodin 
a o sobotách od 9 do 12 hodin. Přijďte klub 
seniorů Radost Broumov a jejich polské 
partnery podpořit, jste srdečně zváni!

Vladimíra Dlouhá
KS Radost Broumov

Mikroprojekt: MÁME SE RÁDI (Reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0002896)
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Jak tě Ondro napadlo stát se kovářem? 

Jako malého mě spolu se sourozenci brá‑
val děda do skanzenů a na řemeslné jar‑
marky, kde mě uchvátili právě kováři, po‑
stával jsem u nich a fascinovaně sledoval 

jejich práci. Rodiče i prarodiče si všimli, 
že mám umělecké nadání (rád jsem ma‑
loval, vyřezával a z kovu začal vyrábět už 
jako malý kluk dárky pro druhé) a tak mě 
ve volbě studia kovařiny rádi podpořili. 
Po vysoké umělecké škole jsem si založil 
živnost a kovařině se věnuju už 14 let.

Byl to vždy tvůj sen stát se kovářem?

Ano byl, uvažoval jsem teda i o řezbářství, 
ale kovařina zvítězila.

Odkud máš materiál na výrobky? Jaký je 
tvůj nejoblíbenější výrobek?

Železo a další kovy kupuju v Hronově, 
celkově se snažím podporovat místní 
produkci. Třeba uhlí na topení kupuju 
v Broumově. 

Nejraději kovu sochy, oblíbenou mám tře‑
ba vážku, asi že jsem takový vodní tvor 
a miluju trávit čas u vody. Vážky jsou na‑
víc úžasně aerodynamický a fascinují mě 
i jejich barvy. Rád kovu i ještěrky, běhá 
nám jich spousta na zahradě, což je super.

Proč jste si vybrali s ženou Alenkou 
Šonov? Je nějaké místo, které tu spolu 
navštěvujete?

Dům jsem našel na internetu před osmi 
lety. Jel jsem se sem podívat a místní 
Broumovské stěny a typický broumov‑
ský statek tzv. na konci světa mě uchvá‑
til - louky s ovečkami a krávami, velké 
staré stromy na pozemku, potok kousek 
od domu... Neodradilo mě ani to, že vět‑
šina lidí doporučovala statek zbourat, byl 
v dost špatném stavu, ale já mám rád vý‑
zvy. Alču jsem poznal až za pár let, a jeli‑
kož Broumovsko znala a má ho moc ráda, 
nebylo co řešit.

Rádi chodíme do blízkého okolí na pro‑
cházky, úplně nám stačí místní kopečky 
a krásné výhledy na Broumovky.

Účastníte se Jarmarků a trhů nejen v re-
gionu. Je možné se zastavit také u vás 
přímo v kovárně? 

Ano, jezdíme na trhy rádi. V únoru jsme 
jeli do Lanškrouna na masopustní jar‑
mark a pomalu se nám kalendář plní i na 
letošní rok. 

Jasně, stavte se, loni nás navštívila 
spousta milých lidí. Můžete si i něco 
malého vykovat, jen nám prosím, pře‑
dem zavolejte nebo napište a určitě se 
domluvíme. Nabízím i kovářský kurz na 
výrobu nože.

Jsi držitelem certifikátu „Broumovsko - 
regionální produkt“. Proč sis o tuto znač-
ku zažádal?  

Zažádal jsem proto, že se mi celkově líbí 
systém podpory lokálních producentů 
a informování koncových zákazníků.

Plánujete nějaké novinky v tomto roce?

Letos bude hned několik novinek, na‑
příklad jsem vykoval sochu Dimorfodo‑
na v  životní velikosti, to je dinosaurus, 
který létal. Jako klukovi se mi dinosauři 
vždycky líbili a mám pro ně určitou sla‑
bost do dneška. Rád bych měl před do‑
mem T-Rexe v životní velikosti, ale Alča 
se na to nějak netváří. 

Další novinkou pak bude umělecké sym‑
pozium, které chceme s Alčou uspořádat 
u nás na zahradě letos v létě. Bude to pro 
veřejnost, na víkend, a zúčastní se dva 
kováři, jeden sochař a malíř, kameník 
a  dvě řezbářky. Ještě dáme včas vědět 
víc informací.

Ondřej spolupracuje i s místními památ‑
káři. Sousoší na fotce najdete u cyklo‑
stezky z Broumova na Otovice. Ondřej 
ukoval svatozář a lucerničku. 

Více informací na www.alchifer.cz 

Kateřina Agnolozzi
Koordinátor značky Broumovsko - regionální produkt

Rozhovor 
s uměleckým 
kovářem 
Ondřejem Klírem 

Různé
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V sobotu 19. března jsme se jako zástupci 
broumovského Klubu plastikových mode-
lářů zúčastnili přátelského setkání s na-
šimi přáteli z modelářského klubu v pol-
ské Swidnici. Byli jsme pozváni na oslavu 
čtyřicátého výročí založení jejich mode-
lářského klubu. IPMS Swidnica patří mezi 
nejstarší kluby ve Wroclavském regionu.

První část proběhla v hotelu Red baron, 
který je pojmenován po leteckém esu 
z  I.  světové války, baronu Manfredovi von 
Richthofen, který bydlel nedaleko od ho‑
telu. Po oficiální části, které se zúčastnila 
mimo jiné také starostka Swidnice, jsme se 
přesunuli do modelářské klubovny. Při ma‑

lém občerstvení jsme všichni obdivova‑
li jejich vybavení a  prostory, které mají 
k  dispozici v místní škole. Vzpomínalo 
se na společné začátky, na první soutěže, 
kterých jsme se účastnili, ale i na plány do 
budoucna. Shodli jsme se na tom, že zákla‑
dem jsou děti a jejich záliba v modelaření, 
ale také podpora rodičů, a  v  neposlední 
řadě i podpora ze strany vedení města, 
které našim přátelům dopomohlo nejen ke 
krásné klubovně, ale podílelo se i na jejím 
vybavení.

Domů jsme odjížděli v pozdních večerních 
hodinách s pocitem příjemně stráveného 
času s našimi přáteli.    

Setkání modelářů

Snažíme se pomáhat
Členky ČSŽ se sešly v restauraci na „Střelnici“ 
v  Broumově, aby oslavily svátek žen. Setkání se 
velice vydařilo, po dlouhé době byla i velká účast. 
Moc jsme si užily také zájezd do „Pekla“ u Nové‑
ho Města nad Metují a do znovu vybudovaných 
pítek s minerálkou v lázních Běloves. Zhodnotila 
se činnost v minulém roce. Covid nás sice trochu 
omezil v pečení sladkostí, ale celoročně jsme po‑
máhaly místnímu útulku a  kupovaly jsme pej‑
skům krmení a dobrůtky. Naše pletařky nadále 
pletly ponožky pro charitu i LDN v broumovské 
nemocnici. Některé šikulky rozšířily sortiment 
pletení o čepičky a ponožky, které věnujeme před‑
časně narozeným a nemocným dětem ve Fakult‑
ní nemocnici v Hradci Králové.

Předsedkyně nás závěrem seznámila s plánovaný‑
mi akcemi na příští období.

Těšíme se na velikonoční jarmark, kde vám rády 
nabídneme sladké velikonoční dobroty. 

Děkujeme všem členkám, které pomáhají.

Za výbor ČSŽ Ilona Říhová

Různé
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RETRO JANA MEIERA
Autor této rubriky pracoval přes čtyřicet let 
v knihovnách, několik roků se staral o zdejší 
divadelní a hudební provoz, pořádal výtvar-
né výstavy a měl i své pravidelné pořady 
v  rozhlasových stanicích. Setkal se přitom 
se spoustou zajímavých lidí a občas se oci-
tal v neobvyklých situacích. O své vzpomín-
ky na ně se teď v několika pokračováních 
dělí se čtenáři Broumovských novin.

Křižovnická škola čistého humoru bez vtipu, 
vzniklá v půli 60. let v pražské hospodě U Kři-
žovníků, byla volným sdružením lidí, kteří se 
pohybovali okolo umění jako tvůrci či jako 
teoretici. Společně měli blízko k pivu, přede-
vším však patřili k těm, kdo vnášeli do české-
ho umění moderní formy 60. a 70. let. Zakla-
dateli Křižovnické školy a jejími doživotními 
řediteli, byla dvojice přátel a výtvarníků Karel 
Nepraš a Jan Steklík. Druhý jmenovaný byl 
sice dílem Pražák a půlkou života Brňák, 
mimo jiné dvorní ilustrátor próz Jana Ská-
cela a také legendárního časopisu Host do 
domu, nikdy však nepřestal být obyvatelem 
rodného Ústí nad Orlicí. Jako takový měl ně-
kolikeré vazby k Broumovu: představovali je 
zdejší absolventi ústecké textilní školy, míst-
ní „Oušťák“ František Jaroš, výtvarník Petr 
Staněk nebo Stanislav Pitaš, jehož s „Křižov-
níky“ spojoval underground. Není divu, že se 
časem objevila myšlenka na zdejší výstavu 
křížovnických ředitelů.

Výstavu Karla Nepraše a Jana Steklíka jsme 
zamýšleli uskutečnit v síni Staré radnice, na-
konec jsme se ale domluvili s Muzeem Brou-
movska, jehož prostory byly pro tento podnik 
daleko vhodnější. Pro zdar výstavy hodně 
udělal tehdejší pracovník muzea Ivo Švor-
čík, Steklíkův spolužák z malířské akademie. 
Právě s ním jsme se jedné letní soboty roku 
1997 vydali do Ústí pro papírové exponáty 
Jana Steklíka. Daleko dobrodružnější byla 
následující cesta s městským řidičem Štefa-
nem Viglášem do Brna. Odtamtud jsme měli 
převézt plastiky Karla Nepraše, v té době už 
profesora Akademie výtvarných umění, z vý-
stavy v divadle Husa na provázku. V něm 

zrovna slavili konec jedné sezóny, v atriu 
voněla grilovaná kuřata, zvonily skleničky 
a pozvání, abychom zůstali, bylo opravdu sr-
dečné. S povzdechem jsme začali nakládat 
výstavu, převážně sestávající z litinových od-
litků, změti trubek či naopak drobného por-
celánu. V jednu chvíli řidič zavelel: Dost! Víc 
už se do auta nevejde a víc už ani neuveze. 
Vůz opravdu příslovečně „poklesl na zástěr-
ky“. Lokl jsem si nabízeného moravského 
bílého a plouživě jsme vyrazili k Broumovu. 

Šťastně se mi pak podařilo s místní firmou 
domluvit, že o několik dnů později nám zby-
tek objektů přiveze Avií, jež se bude vracet 
z Brna prázdná. Byl jsem doma a čekal na 
náklad (proč se nedovezl přímo do muzea, 
se už nepamatuju). Vůz v  domluveném 
čase přijel a do chodby jsme z něho vyložili 
litinové umyvadlo, různé trubky, armatury 
a porcelánové izolátory. Když bylo hotovo, 
řidič na mě s despektem pohlédl a zeptal 
se: Můžete mně, prosím vás, říct, proč to-
hle vezeme až z Brna? – Vy nevíte, že jste 
vezli výstavu profesora Akademie výtvar-
ných umění?, odpověděl jsem. Šofér jen ne-
chápavě zkroutil hlavou. Když jsem pak na 
dvoukoláku vezl součástky výstavy do mu-
zea, známí, jež jsem potkával, si mysleli, že 

jedu do sběrny a hodnotili, že za tohle moc 
nedostanu. 

Teprve na místě z té směsice Karel Nepraš 
sestavil své hravé objekty. Jeho častým 
tématem byla Sněhurka a sedm trpaslíků, 
vytvořené jak z velkých armatur a trub, tak 
z drobných izolátorů. Když jsem mu vyprávěl 
o řidičově údivu, kontroval historkou o tom, 
jak byl jednou nakupovat materiál na své 
plastiky. Vybral si nejrůznější roury, kolena a 
spojky, tu z kovu, tu z plastu. Prodavač se na 
něj podíval s podobným údivem, jako řidič na 
mě, a řekl, že tohle vůbec nepůjde k sobě. Já 
vím, odpověděl sochař. – Tak co s tím, chla-
pe, budete dělat? – Budete se asi divit, ale 
Sněhurku a sedm trpaslíků. 

Bylo nám – zejména Karlu Neprašovi a jeho 
ženě Naděždě Plíškové, rovněž příslušni-
ci Křižovnické školy – líto, že na zahájení 
výstavy nedorazil Jan Steklík. Vynahradil 
nám to dvěma výstavami v čítárně Městské 
knihovny (2013 – Výlet do Broumova, 2016 
– Znovu v Broumově), jež uskutečnil se svou 
výtvarnou souputnicí Annegret Heinl z Kolí-
na nad Rýnem. Při zahájení té první dostal 
Jan Steklík od pořadatelů k nadcházejícím 
75. narozeninám knihu Horsta Bauera Brou-
movsko. Při jejím převzetí se vyznal ze svého 
dlouholetého vztahu k našemu kraji. 

Oba ředitelé Křižovnické školy čistého hu-
moru bez vtipu žel již nežijí. Přínos jejich 
hravé tvorby byl pro české umění významný 
a vážný – a také, jak dokládají někteří histori-
ci umění, dosud nedoceněný. 

Různé
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V Broumově je mnoho významných pod-
nikatelů a šikovných lidí, kteří se svým 
umem zasloužili o rozvoj a dobré jména 
města. Mezi ně patří i stavební společ-
nost pana Netíka Miroslava, Broumov-
ské stavební sdružení s.r.o. 

Začátek společnosti se datuje k roku 1992, 
kdy začali společně podnikat pan Netík 
Miroslav z Broumova a Ing. Oldřich Dra‑
horád z Hradce Králové a dne 6.  dubna 
1992 založili stavební společnost Brou‑
movské stavební sdružení s.r.o..  Od roku 
1997 je jediným vlastníkem společnosti 
pan Netík Miroslav.  

Stavební společnost se nejdříve zaměřo‑
vala na menší místní stavební zakázky, 
jako byly opravy koupelen, sádrokarto‑
nové příčky, malování, přístavby, nástav‑
by a postupně se se svým kvalifikova‑
ným týmem zaměstnanců a odborníků 
rozrůstala a vydobyla si pevné místo na 
stavebním trhu. Společnost tak nabízí 
nejen stavební práce, ale má i svou pro‑
jekční kancelář a autodopravu.

Společnost se podílela na mnoha vý‑
znamných stavebních projektech, při‑
pomeňme např. Rekonstrukce hotelu 
Střelnice v Teplicích n/M; Přístavba 
pavilonu pro okapi v ZOO Dvůr Králo‑
vé; Stavební úpravy Kostelního náměstí 
v Broumově; Oprava kostela Všech Sva‑
tých v Hronově; Modernizace ZŠ v Mezi‑
městí; stavba obchodu Lidl v Broumově; 
Česko-Polské infocentrum v Broumově; 
oprava koupaliště v Polici nad Metují; 
Areál Zdraví a Sportu v Meziměstí; proti‑
povodňová opatření v Terezíně;  Školící 
a Welness centrum Veba v Broumově; 
Revitalizace kláštera v Broumově; Ho‑
tel Skalní Mlýn v Adršpachu; staveb‑
niny Pro–Doma v  Broumově; NIP DIOP 
+ JIP Nemocnice Broumov; Komunitní 
centrum Broumov; Komunitní centrum 
Hejtmánkovice; stavební úpravy Hote‑
lu Orlík v Teplicích nad Metují; Rekon‑

strukce poutního domu Králíky - Dolní 
Hedeč; Sýrárna Broumov.

Broumovské stavební sdružení s.r.o. patří 
mezi uznávané stavební společnosti, a to 
nejen v Královéhradeckém kraji. Věrná 
ale zůstala Broumovu, kde od samého 
počátku má své zázemí. Společnost síd‑
lí v domě U Horní brány 29, který v roce 
1999 od města Broumova zakoupila a po‑
stupně jej opravila. Díky zdařilé rekon‑
strukci, vrácení mnoha prvků na fasá‑
du, se tak opět tento dům stal skvostem 
města Broumova.

A co se týká přímo místa působnosti, 
tedy města Broumova, určitě stojí za při‑
pomínku, že společnost mimo jiné obdr‑
žela ČESTNÉ UZNÁNÍ v soutěži STAVBA 
ROKU 2011 Královéhradeckého kraje za 
Česko-Polské infocentrum v Broumo‑
vě. Rekonstrukce Kostelního náměstí 
v Broumově, kterou společnost provádě‑
la, byla zveřejněna hned v několika pres‑
tižních periodikách, v katalogu „Česká 
architektura“, v architektonickém časo‑
pise „Stavba“ a taktéž v „Ročence české 
architektury“.

Udržet se na stavebním trhu znamená 
pro společnost Broumovské stavební 
sdružení s.r.o., pod vedením pana Netíka 
Miroslava ve spolupráci s profesionál‑
ním týmem zaměstnanců, velký kus ka‑
ždodenní práce. Není to nic lehkého, je to 
o neustálém „boji“, o neustálém zlepšová‑
ní, o neustálém dbání na profesionalitu 
odvedené práce. 

A co k třicetiletému jubileu říká přímo 
majitel společnosti pan Netík?

„Utíká to jako voda, kdy v necelých 40 le‑
tech jsem se rozhodl pro podnikání ve 
stavařině, ke které mám profesně, ale 
i  citově, velmi blízko. Rád si vzpomenu 
na úplné začátky, kdy jsme s tehdejším 
mým společníkem začali podnikat. Šli 
jsme do toho s elánem a plným nasaze‑

ním, já do toho dával svůj um a řemeslné 
znalosti, můj společník pak ekonomic‑
kou a administrativní základnu. Priorit‑
ní pro nás bylo působit v Broumově, kde 
jsem se narodil a kde jsem chtěl, aby naše 
firma měla i svůj základ. Vždy jsem se 
snažil o profesionální práci, zajímal jsem 
se o nejnovější trendy na stavebním trhu. 
Navštěvuji každý rok největší fórum sta‑
vařů, které se zabývá nejen způsobem fi‑
nancování (tzv. PPP), ale i dosahováním 
kvality odvedené práce.

 Vždy mám dobrý pocit, že stavařina nám 
může dát možnost k přemýšlení a tím 
nám dá několik variant fantazie v daném 
okamžiku. A tím navazuji na to, že jsem 
založil i vlastní projekci, kde se s odbor‑
ným týmem můžeme architektonicky 
seberealizovat a předávat své zkušenosti 
investorům.

Rád bych poděkoval všem svým zaměst‑
nancům, stávajícím i těm, kteří naší 
společností během těch 30 let prošli, za 
jejich práci a profesionalitu, se kterou se 
můžeme pyšnit. Také obchodním part‑
nerům, na které vím, že se mohu vždy 
spolehnout. A zejména bych rád podě‑
koval své rodině a svým nejbližším, kteří 
jsou stále po mém boku, za jejich podpo‑
ru a udržení mé víry, že to, co děláme, má 
svůj význam.  

Radostí a vnitřním smyslem veškeré 
té třicetileté práce je i povědomí, že se 
podařilo mnohé vybudovat, postavit či 
zachovat pro další generace, a že i naši 
nástupci budou jednou obdivovat naši 
řemeslnou práci, tak jako my obdivujeme 
zednické řemeslo našich předků.“

Broumovská stavební společnost 
slaví 30 let na stavebním trhu 

Různé
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Inzerce

ZAHRADNÍ ÚDRŽBA
OBNOVA LESNÍCH POROSTŮ

Z hejzlarova@vermag.cz

NAŠE SLUŽBY

www.vermag.cz

PO NÁS ČISTOTA

STAVEBNÍ PRÁCE

ÚKLIDOVÉ PRÁCE
a 602 739 985

 

Firma Hauk s.r.o. hledá do svého týmu následující pracovní pozice: 
 
Manipulanta-řidiče VZV (pro středisko lakovny)   Administrativní pracovník ve výrobě 
práce ve třísměnném provozu                  práce v jednosměnném provozu s  
        pozdější možností 3směnného  
         provozu 
 
 
        evidence výrobních operací  
        práce v DCI, Heliosu 
        rovnání stavu skladů 
         
požadujeme:       požadujeme: 
manuální zručnost      spolehlivost 
spolehlivost       pečlivost 
samostatnost po zaučení     samostatnost po zaučení  
 
praxe v oboru vítána 
 
Účetní 
požadujeme: 
SŠ ekonomického směru s maturitou 
náplň práce: 
spolupráce při sestavování roční účetní závěrky a auditu společnosti 
spolupráce při tvorbě podkladů a zpracování daní 
účtování standardních účetních operací 
zpracování měsíčních účetních výkazů 
zpracování statistických výkazů z oblasti účetnictví 
tvorba účetních výstupů dle požadavků vedení společnosti 
 
Nabízíme: 
náborový příspěvek 
odpovídající mzdové ohodnocení 
šest dní dovolené navíc při splnění daných podmínek 
věrnostní bonusy za odpracované roky 
příspěvky na stravování 
odměna za plnou docházku (bez nemoci) 
Své životopisy zasílejte na: 
katerina.cermanova@hauk.cz 
tel.: 727 882 316 

Dopravní společnost CDS s.r.o. Náchod
hledá do svého týmu autoservisu

zaměstnance na pozici:

Společnost patří mezi nejvýznamější dopravní společnosti  
v Královéhradeckém kraji. Jsme stabilní společnost s dlouholetou 
historií. V současnosti zaměstnáváme 300 zaměstnanců (z toho 
25 automechaniků) a disponujeme 80 autobusy, 50 kamiony.

AUTOMECHANIK
AUTOELEKTRIKÁŘ

DIAGNOSTIK

V oblasti autoservisu provádíme opravy osobních vozidel, dodávek 
nákladních vozidel a autobusů.

V případě zájmu o zaměstnání ve společnosti volejte.

+420 601 381 000
grusman@cdsnachod.cz

•	 Nabízíme možnost pravidelného školení zaměstnanců.

STŘEDISKO BROUMOV

pRO STŘEDISKO BROUMOv

FOTBALOVÁ A SPORTOVNÍ
ŠKOLIČKA 2022

TJ Slovan Broumov ve spolupráci s Městem Broumov,
OFS Náchod a projektem „Bavíme se sportem”

pořádá pro kluky a holky již sedmnáctý fotbalový 
kemp pod vedením reprezentačních trenérů výběrů 

OFS Náchod.

Patronem fotbalové školičky je bývalý hráč 
FC Hradec Králové, AC Sparta Praha, SC Freiburg a současný 

asistent tenéra FC Hradec Králové B
Pavel Krmaš.

Pro děti narozené:
Termín konání:
Místo konání:
Kapacita:

Cena: 4 200 Kč
Celá částka musí být připsána nejpozději 10. 6. 2022 - 

jinak je přihlášení neplatné a bude účtován administrativní 
storno poplatek 500,- !

2007 - 2016
10. 7. – 15. 7. 2022
Teplice nad Metují, Penzion Metuje
50 míst

Naši partneři:

Mediální partneři:

Penzion Metuje

Finančně podpořilo 
město Broumov

FOTBAL V KRAJI
Jediný časopis o fotbale v kraji

Broumovské noviny

           @broumovska_fotbalova_skolicka

www.fotbalova-skolicka.wbs.cz
www.jm-sport.cz

www.penzion.metuje.eu
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800 404 010

Broumov 90x130 mm 4B 2021 prodejna

Nová prodejna
         v Náchodě!
330 m2 prodejní plochy, prostorné parkoviště, 
rozšířený sortiment – železářství, nářadí, 
dílna, zahrada…
Přijďte si nakoupit, nebo se třeba jen podívat.

Inzerce

Nowa Ruda   •   Rynek 17   •   tel. +48 74 872 25 00
Pouze 7 km od hraničního přechodu Otovice

Elegance, která přitahuje...

Salon Mody
Elegancja, która przyciąga... Najniższe ceny!

Otevřeno: Po-Pá 9-17 hod, So 9-14 hod

Nabízíme oděvy
renomovaných �rem

Zaručujeme nejlepší kvalitu
Nejlepší textilie,

atraktivní modely,
milou a odbornou obsluhu

* smokingy
* obleky
* košile
* svetry
* bundy

* kabáty
* kalhoty

* oděvní doplňky
* orginální vzory

Srdečně Vás 

zveme k nákupu

Hledám pečovatelku, 
kamarádku pro mladého člověka. 
Může být i muž. Pár hodin týdně.

Také hledám brigádníka na pomoc při 
údržbě domu a zahrady. Tel. 607 801 080
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PRODÁM GRANULE 
PRO KONĚ, ovce, kozy, králíky

Granule ze sena� 25 kg – 230Kč
Granule z vojtěšky� 25 kg – 250Kč
Granule z cukrové řepy� 25 kg – 250Kč

e-mail: datekpraha@seznam.cz
mobil: +420 775 550 661 | FB: datek-peletky

odběrové místo: Rtyně v Podkrkonoší



 

Broumovské stavební sdružení s.r.o. 
U Horní brány 29, Broumov, 550 01 

Telefon: +420 491 523 543, Mobil: +420 777 762 301 
IČ: 46504303, DIČ: CZ46504303, Web: www.bssbroumov.cz 

  
  

 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

BBrroouummoovvsskkáá  ssttaavveebbnníí  
ssppoolleeččnnoosstt  ssllaavvíí  3300  lleett  

nnaa  ssttaavveebbnníímm  ttrrhhuu  
 

Broumovské stavební sdružení s.r.o. je s vámi neustále 
již od roku 1992. Během té třicetileté práce jsme se 
rozrostli, obklopili jsme se odborným týmem 
zaměstnanců a naše řemeslo, stavařina, je pro nás 
každodenní radostí.  

Dovolte mi se s touto radostí s vámi 
podělit a poděkovat vám všem za 
mnohaletou přízeň, mnohým z vás za 
přátelství a svým zaměstnancům za 
profesionalitu odvedené práce, 
které si velice vážím. 

Stavařina má svůj smysl, je i určitým odkazem do 
budoucna. Važme si toho, co naši předci dokázali 
a mějme radost z toho, co se daří nám.  

…. a my pokračujeme dál 

                                                               Míra Netík 
 

 
 
 
 
 

Když dáš cihlu k cihle … a jak to bylo dál? 
Třicet let tu Míra Netík staví a co vše už dokázal? 
 

Stavebnímu řemeslu se vyučil, 
práci zedníka si oblíbil. 
Se svou pílí a umem dobře naložil, 
když stavební firmu v devadesátém druhém založil. 
 

Ze začátku koupelny a drobné práce zednické, 
také domy, domky, vestavby a různé stavby technické. 
O projekční ateliér a autodopravu se rozrostl, 
a protože mu Broumov k srdci přirostl, 
tak své sídlo tady má 
a od začátku v Broumově podniká. 
 

Třicet let, pro někoho doba dlouhá, 
pro někoho chvilka pouhopouhá. 
Stavařina po sobě stopu do budoucna zanechává, 
a radost z řemesla, ta stále přetrvává. 

 
 
 

 

 
 
 

 

Broumovské stavební sdružení s.r.o. 
stavební, projektová a inženýrská činnost, nákladní autodoprava 
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Kulturní program
duben 2022

28. 3. – 23. 4.
VELIKONOČNÍ VÝSTAVA 
PO-PÁ 9:00 – 17:00, SO 9:00 – 12:00 (pondělí 18. 4. – zavřeno)
Ukázky rukodělné výroby, technik a dekorací pro slavnostní 
výzdobu Vašich domovů v čase Velikonoc, vítání jara a oslavě 
znovuzrození.             
Výstavní síň LokArt v budově Café Herzog, Broumov
Pořádá: Město Broumov a Klub seniorů Radost Broumov
Vstupné zdarma   

1. 4. – 3. 4. 
BROUMOVSKÁ KLÁVESA 2022
12. ročník mezinárodní klavírní soutěže pro mladé klavíristy 
do 17 let. Srdečně zveme do sálu Dřevník v klášterní zahradě 
na soutěžní vystoupení mladých účastníků klavírní soutěže. 
Soutěžní vystoupení jsou veřejná, vstup do sálu je možný 
mezi jednotlivými soutěžními vystoupeními.
Sál Dřevník / Klášter Broumov
Pořadatel: Broumovská klávesa z.s.

1. 4. – 3. 4.  
SYMPOZIUM ILUSTRACE 
Víkend doprovodných programů Sympozia ilustrace – promítání 
animovaných filmů, besedy, dílny pro děti. 
Více na https://sympoziumilustrace.cz/

1. 4. a 2. 4.   15:00
MYŠI PATŘÍ DO NEBE – KINO
Animovaný / Rodinný / Dobrodružný / Komedie / Fantasy
Česko / Francie / Polsko / Slovensko, 2021, 87 min
Film o dvou úhlavních nepřátelích Myšce a Lišákovi, kteří 
se po nešťastné události setkají ve zvířátkovském nebi. Díky 
absenci přirozených instinktů se stanou nejlepšími kamarády. 
Myši patří do nebe je film o naději, o hledání lásky a odvahy, 
o překonávání předsudků a starých bolestí. Příběh ukazuje, 
že vše, co se jeví jako konec, je zároveň začátkem něčeho 
nového a to, co se zdá být nepřekonatelné, vůbec takové být 
nemusí.
Konferenční sál IC Broumovska
Vstupné: dobrovolné

Pátek 1. 4.   15:00
VELIKONOČNÍ JARMARK 
Prodej výrobků broumovských žáků MŠ, ZŠ, sladké pečivo 
od ČSŽ, velikonoční dekorace od broumovských seniorek, knižní 
blešák.
Mírové náměstí. Pořádá: Město Broumov

Sobota 2. 4.   13:00, 16., 23. a 30. 4.   10:00
INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY 
SKRIPTORIA S KNIHOVNOU 
Sraz na nádvoří u kašny broumovského kláštera.
Interaktivní prohlídky středověké klášterní písárny pro veřejnost 
spojené s prohlídkou klášterní knihovny. Pojďte se s námi 
dozvědět něco o historii klášterní knihovny, knih a práci 
písařů. Vyzkoušejte si s námi opis textu husím brkem v replice 
středověkého Skriptoria. 
Vhodné pro rodiny s dětmi. Počet míst omezen.
Maiwaldova akademie / Klášter Broumov
Rezervace nutná: ma@klasterbroumov.cz, 734 443 165
Pořadatel: Maiwaldova akademie, Vzdělávací a kulturní centrum 
Broumov, o.p.s., Vstupné: 120 Kč/dospělý, 100 Kč/dítě 

Pátek 8. 4.   18:00
SUPER BLB – KINO
Akční / Komedie / Francie 2022 / 85 min
Máte železný oblek, jste zelený vzteky, kousnul vás pavouk, 
hrajete si na netopýra nebo jste jinak super? Připravte se na to, 
že francouzská komedie Super-Blb si z vás bude celou hodinu 
a půl dělat nelítostnou legraci. Zkrachovalý herec Cedric 
je looser k pohledání, odsouzený životem vždycky prohrát. 
Od přítelkyně dostane kopačky, kámoši i vlastní táta nadobro 
ztratí naději, že by z něj mohlo někdy něco být. Ale pak 
se zableskne na lepší časy, když Cedric dostane hlavní roli 
superhrdiny Badmana. Na cestě z natáčení má autonehodu 
a ztratí paměť. Když se probere, je stále oblečený jako Badman 
a přesvědčený, že je skutečným neohroženým superhrdinou 
s jasným úkolem zachránit svět... 
Konferenční sál IC Broumovska. Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 120 Kč

8. 4. – 5. 6.    út-pá 10:00 – 16:00 
so-ne 12:00 – 16:00

VÝSTAVA – OLGA PAŠTÉKOVÁ 
MEZISVĚTY 
Interaktivní výstava připravená slovenskou umělkyní odkrývá 
dětem a dospělým dva zvláštní, ale ne neznámé světy. 
Při procházce galerií, skrz různé objekty a příbytky, návštěvníci 
zjistí, že tento svět důvěrně znají. Kdo z nás si v dětství 
nevyrobil skrýš nebo bunkr, ve kterých je obsaženo trochu 
tajemství i divočiny. Ve výstavě se tak přirozeně dostáváme blíž 
světu lidí i zvířat. Kurátor: Radek Wohlmuth
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov
Pořadatel: Dětská galerie Lapidárium, Vzdělávací a kulturní 
centrum Broumov, o.p.s.

Sobota 9. 4.   18:00

Koncert vokální a klavírní tvorby 
Leoše Janáčka
Iva Hlaváčková (soprán), Jakub Jirásek (klavír)
Na programu: Moravská lidová poezie v písních, Po zarostlém 
chodníčku (1. řada), Slezské písně 
Klášter Broumov / Sál Kreslírna.  
Vstupné: dobrovolné

Sobota 9. 4.   8:30 – 13:00

VELIKONOČNÍ TRH  
V BROUMOVSKÉM KLÁŠTEŘE
Tradiční trh spojený s prodejem kvalitních regionálních 
produktů, velikonočních dekorací, pomlázek, ukázkou řemesel 
a bohatým občerstvením. Chybět nebudou pekařské či dřevěné 
výrobky, medovina a svařák, keramika, řezbářské výrobky 
či holandské a uzené sýry. 
V rámci trhu bude v prostorách Skriptoria probíhat oblíbený 
workshop „tisk tašek“ včetně ukázek práce s knihtiskařským 
lisem. Na nejmenší návštěvníky trhu čeká představení 
loutkového divadla dětí dětem.
Areál benediktinského kláštera v Broumově
Pořadatel: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov, o.p.s.
Vstup na trh je zdarma.

Sobota 9. 4.   16:00 
SYMPOZIUM ILUSTRACE 
VERNISÁŽ VÝSTAV
Komentovaná prohlídka výstavy letošních účastníků sympozia, 
kterou jako vždy najdete na veřejně dostupných místech 
Broumova – v areálu kláštera a v okolí Mírového náměstí 
v centru města.

Úterý 12. 4.   19:00 

BREJLE 
Divadelní společnost Praha s.r.o.
Divadelní komedie Jiřího Císlera je plná komických vypjatých 
situací ze života. Hra pojednává o rozvedeném manželském 
páru, který po roce osamění se rozhodne už nežít sám, a proto 
si každý z nich podává inzerát na seznámení pod jinými jmény. 
Ovšem ani jeden z nich netuší, že oslovují sami sebe. 
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 120 Kč

Středa 13. 4.   19:00 
KINEDOK – ACASA, MŮJ DOMOV
Po dvě desetiletí žila jedenáctičlenná Enacheova rodina 
v chatrči v divočině bukurešťské delty.  Když se úřady 
rozhodnou získat zpět tento vzácný městský ekosystém 
a změnit oblast na veřejný národní park, rodina je vystěhována 
a je nucena se adaptovat na konvenční městské podmínky. 
Debut rumunského režiséra nabízí promyšlenou studii 
gentrifikace prostřednictvím rodiny bojující za své postavení 
ve společnosti. Jak se podaří rodině vypořádat se s touto 
změnou a najít cestu sama k sobě tváří v tvář ztráty identity?
Klášter Broumov, Rezervace: vaclav.matejicek@broumovsko.cz, 
734 443 161
Pořadatel: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov o.p.s.
Délka projekce: 1 hod 26 min
Vstupné: 90 Kč, 50 Kč pro členy klubu ArtCafé

Čtvrtek 14. 4.   18:00 

OTEVŘENÉ BENEDIKTINSKÉ  
SKLEPY
Přijďte si prohlédnout unikátní sklepení s možností ochutnání 
a nákupu vín a dárkových poukazů k degustaci.
Benediktinské sklepy / Klášter Broumov
Upozorňujeme, že se dá platit pouze v hotovosti. 
Rezervace není nutná.
Více informací: benediktinske.sklepy@broumovsko.cz nebo 
na tel. 724 899 002

Neděle 17. 4.   9:00 – 11:30 
HLEDÁNÍ KUŘÁTEK
Šestý ročník oblíbené velikonoční akce je opět tu! Pro děti 
je připravena dobrodružná výprava klášterní zahradou, při které 
budou muset najít poztrácená kuřátka. Každý hledač dostane 
sladkou odměnu. Přihlašování hledačů je možné do 11:30 hod. 
u vstupu do klášterní zahrady. Vhodné pro rodiny s dětmi.
Klášterní zahrada / Klášter Broumov
Pořadatel: Maiwaldova akademie, Vzdělávací a kulturní centrum 
Broumov, o.p.s.

Neděle 17. 4.   20:00

POMLÁZKOVÁ  
ZÁBAVA 
Hraje hudební skupina MAMUT s.r.o.
KD Střelnice. Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 100 Kč G
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Středa 20. 4.   19:00 
KONCERT ARTCAFÉ – TREETOP
Hudba tria Treetop by se dala popsat jako soudobý komorní jazz. 
Tvoří jej český akordeonista žijící v Berlíně Vojta Drnek, pražský 
trombonista Richard Šanda a bratislavský kontrabasista Michal 
Šelep. Původní autorský repertoár tria je rozmanitý, pojímá vlivy 
jazzu, lidové hudby, klasické hudby i kompozičních postupů 
soudobé hudby. 
Sál Kreslírna / Klášter Broumov
Pořadatel: ArtCafé, Vzdělávací a kulturní centrum Broumov o.p.s.
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo v pokladně 
prohlídkového okruhu.
Rezervace: vaclav.matejicek@broumovsko.cz, 734 443 161
Vstupné: 190 Kč, 150 Kč pro členy klubu ArtCafé, 90 Kč studenti

Čtvrtek 21. 4.   17:00 – 18:30

BROUMOVSKO V SRDCI 
Jitka Dršatová
Beseda ke knižní novince v regionální literatuře 
Hosté: Jitka Dršatová a Helena Rezková
Autorka vypráví vzpomínky na dětství v Meziměstí 
a v Broumově, kde po 2. světové válce její otec Jan Šich působil 
jako lékař. Osu knihy tvoří život lékařovy rodiny a napojují 
se na ni další pozoruhodné příběhy osudy lidí z poválečného 
Broumovska. 
Pořádá: Městská knihovna v Broumově 
Vstupné: 30 Kč

Úterý 26. 4. 
BETLÉMSKÉ SVĚTLO – KINO
Komedie / Česko 2022 / 100 min
Stárnoucímu spisovateli Karlu Šejnohovi (Zdeněk Svěrák) 
už psaní nejde jako dřív. Nedokončené povídky se mu hromadí 
v hlavě, jejich postavy vylézají na denní světlo a dožadují 
se, aby autor pokračoval v ději. Všichni něco chtějí. Fotograf 
Matěj chce získat nedobytnou Vendulu z lékárny, pan Bohumil 
prosí, aby udělal zázrak, automechanik Bakalář by chtěl 
být léčitelem. Do toho vstupuje z reálného světa Šejnohova 
manželka, která si myslí, že už by měl psaní nechat a konečně 
se věnovat jí. Komedie s prvky magického realismu servíruje 
univerzální otázky lidského života s nadsázkou a humorem. 
Scénář filmu Jana Svěráka vznikl na motivy oblíbených povídek 
Zdeňka Svěráka. 
Konferenční sál IC Broumovska. Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 120 Kč

Středa 27. 4.   19:00 
KONCERT ARTCAFÉ – MARZ
Někde mezi folkem, popem a jazzem leží místo jménem MarZ 
– hudební vesmír zpěvačky, kytaristky a písničkářky Markéty 
Zdeňkové. Její písně se pohybují na orbitě témat od upřímných 
zpovědí přes žertovné hříčky až po šamanský rituál. Zpěvačka 
má schopnost vytvořit nápadité melodie a zároveň zachovat 
přirozenost svého mateřského jazyka. 
Sál Kreslírna / Klášter Broumov
Pořadatel: ArtCafé, Vzdělávací a kulturní centrum Broumov 
o.p.s.
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo v pokladně 
prohlídkového okruhu.
Rezervace: vaclav.matejicek@broumovsko.cz, 734 443 161
Vstupné: 190 Kč, 150 Kč pro členy klubu ArtCafé, 90 Kč studenti

Čtvrtek 28. 4.   18:00 
DEGUSTACE VÍN 
V BENEDIKTINSKÝCH SKLEPÍCH
Zveme Vás na degustaci vín v atraktivních prostorech 
Benediktinských sklepů v broumovském klášteře. Během 
degustace ochutnáte 8 vzorků převážně z moravských vinařství, 
ke každému Vám nabídneme malé sousto na ukázku principů 
snoubení chutí vín a pokrmů. Po degustaci bude možnost 
nákupu vín z našeho sortimentu dle výběru. 
Délka programu: 1,5 – 2 hod
Klášter Broumov / Benediktinské sklepy
Na degustaci je nutná rezervace na email benediktinske.
sklepy@broumovsko.cz nebo tel. 724 899 002. 
Vstupné: 500 Kč/osoba

Sobota 30. 4.  
ČARODĚJNICKÁ ŠKOLA  
na zahradě Ulity
Pozvání pro malé i větší čarodějnice a čaroděje na slet. 
Soutěže, oheň, výuka kouzel a čar, tance s košťaty a další 
kouzelné legrace.

Od 16:30  přílet/vstup do zahrady Ulity
Od 18:40  hromadný odlet na společný program v areálu   
  Dětského hřiště / průvod městem

ČARODĚJNICE NA DĚCÁKU
V 19:00  zapálení ohně a doprovodný program  
  na Dětském hřišti. 

Vystoupí: Vivian, Mamut s. r. o.
Občerstvení zajištěno – langoše, párky, pivo, limo...
Pořádá: DDM Ulita a Město Broumov

Náš TIP!

Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net nebo on-line
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme  
a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení. 

* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz


